
БЛАГОДАРНОСТЬ

ОФИЦИАЛЬНО

МАРТА
2012 г. 

Выборы 
президента РФ

Еженедельная газета 
Нефтекумского 

муниципального района

Издается 
с 24 ноября 2006 года

Суббота 10 декабря 2011 года № 104-105 (449-450)

Газета распространяется в Нефтекумском и Левокумском районах

ДЕКАБРЯ - ВЫБОРЫ  депутатов Государственной  Думы 
Федерального Собрания Российской  Федерации шестого 
созыва и депутатов Думы Ставропольского края пятого созыва

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ от 25 ноября 2011 г. N 442-СФ

 

О НАЗНАЧЕНИИ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 
В соответствии со статьей 81, пунктом «д» части 1 статьи 102 

Конституции Российской Федерации, пунктами 2 и 7 статьи 5 
Федерального закона «О выборах Президента Российской Фе-
дерации» Совет Федерации Федерального Собрания Россий-
ской Федерации постановляет:
1. Назначить выборы Президента Российской Федерации на 

4 марта 2012 года.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования.
 

Председатель Совета Федерации
Федерального Собрания

Российской Федерации
В.И.МАТВИЕНКО

«…Я благодарю всех вас за поддержку, признателен Д.А.Медведеву, 
съезду «Единой России» за выдвижение моей кандидатуры и пред-
ложение баллотироваться на должность президента Российской 
Федерации и, конечно, с благодарностью это предложение при-
нимаю» - В.Путин, на съезде ВПП «ЕР».

Нефтекумье большинством 
голосов сказало - «ДА»

Президент Дмитрий Медведев заявил, что политическая система России - вну-
треннее дело страны. Глава государства отметил, что выборы в Госдуму шестого со-
зыва прошли в соответствии с законом, несмотря на высказывания некоторых ино-
странных политиков.
 Владимир Путин, премьер-министр - «Сохранение за «Единой Россией» боль-

шинства в Госдуме, позволит спокойно работать, обеспечивая стабильность».
Александр Хлопонин, полпред президента в СКФО, заявил, что явка избирателей 

на выборы в Госдуму РФ превысила ожидаемую как в Ставропольском крае, так и в 
республиках Северного Кавказа. Он подчеркнул, что ситуация во время выборов в 
регионе была «стабильная и спокойная».
Хлопонин выражает благодарность всем руководителям субъектов и правоохрани-

тельным структурам, которые создали те самые условия, для свободного волеизъ-
явления граждан.
В.Гаевский, губернатор СК  - «Те промышленные объекты, которые за последние 

несколько месяцев при поддержке Игоря Ивановича Сечина получили прописку в 
крае, и социальные новостройки: роддом в Ставрополе, ледовый дворец в Невинно-
мысске, поликлиника в Нефтекумске, полтысячи детских спортплощадок… Всё это 
не только для «единороссов». Это для людей. Для всех жителей края».Коллектив Вестей поздравляет И.И.Киц, руководителя агро-

фирмы «КИЦ», с достойным избранием депутатом Думы Став-
ропольского края. Желает здоровья, бодрости, успешных дел 
и энергии созидания во благо своих избирателей.

Уважаемые жители Не-
фтекумского района! 
Поздравляем вас с государ-

ственным праздником - Днем 
Конституции Российской Фе-
дерации! Наша Конституция 
- это прочный правовой фун-
дамент для демократическо-
го общества, основа для пер-
спективного развития страны, 
реализации эффективной со-
циальной политики и защи-
ты прав каждого гражданина 
России. Основной закон пря-
мого действия, Конституция 
Российской Федерации очер-
тила рамки справедливого общественного устройства, задала 
правовое пространство, в котором каждый россиянин может 
спокойно жить, трудиться, получать образование, воспиты-
вать детей. Уверены, что опираясь на конституционные нормы 
и положения, мы сможем и дальше решать задачи социально-
экономического развития страны, рационально   использовать   
производственный,   природный   и   человеческий потенци-
ал Нефтекумского района, двигаться к достижению высокого 
уровня жизни всех наших граждан. Пусть на этом пути нам со-
путствует удача и успех! Дорогие земляки! Желаем вам уве-
ренности в завтрашнем дне, благополучия, мира и согласия!

П.А.Лиманов. Глава Нефтекумского 
муниципального района Ставропольского края.

М.И.Товчигречко. Глава администрации 
Нефтекумского муниципального района 

Ставропольского края.

ДАТА: 12 декабря -День 
Конституции Российской Федерации

К душе твоей
Для православных верую-

щих  имеется возможность 
совершения паломниче-
ских поездок. В ближайшее 
время будут совершены 
следующие поездки:
1. 2 - 5 января – в один из са-

мых известных монастырей 
России: Оптина Пустынь – Ша-
мордино (Калужская область), 
стоимость от 4800р. (отправ-
ление из г. Ставрополя).
2. 15 - 22 января – праздник 

Крещения Господня на Свя-
той Земле  (Иерусалим, Из-
раиль). Стоимость: для за-
писавшихся до 15.12. 2011 
г. - 35000 р., позже - 41000 р. 
(в стоимость входят перелет 
в обе стороны, питание, про-
живание; отправление из г. 
Ростова-на-Дону).

Обращаться в церковь 
г. Нефтекумска. Телефон: 

4-60-90

На выборах 4 декабря 2011 года в Госдуму России наи-
большее число голосов избирателей отдано по предва-
рительным данным «Единой России» - 49,54%. На вто-
ром месте КПРФ – 19,16%. У «Справедливой России» - 
13,22%. Самый скромный результат из тех, кто прошел в 
парламент, у ЛДПР – 11,66%. 
Предварительные итоги выборов в краевую Думу по партий-

ным спискам следующие: «Единая Россия» - 48,9%, КПРФ – 

К СВЕДЕНИЮ

Уважаемые жители Нефтекумского и 
Левокумского районов!

Выражаю искреннюю благодарность всем избирателям, 
поддержавшим мою кандидатуру на выборах в Думу 
Ставропольского края и отдавших за меня свой голос. 
Спасибо за оказанное доверие. Постараюсь сделать все 

возможное, чтобы оправдать ваше доверие. 
Иван Киц.  

19,5%, ЛДПР – 17,3%, «Справедливая Россия» - 11,95%. По одномандатным округам пред-
ставители «Единой России» в абсолютном большинстве. И.Киц, наш земляк избран в Думу 
СК преобладающим большинством голосов. Продолжение темы стр. 2

К итогам выборов 4 декабря 2011 г

СТОИМОСТЬ ПОДПИСКИ НА ГАЗЕТУ «ВН» НА I ПОЛУГОДИЕ 2012 Г. ПРЕЖНЯЯ - 120 РУБЛЕЙ.

МУ ТРИИЦ «Нефтекумье» Нефтекумского муниципального 
района Ставропольского края, в соответствии с Федеральным 
Законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
доводит до сведения заинтересованных лиц объем печат-
ной площади, предоставляемой для публикации предвыбор-
ных агитационных материалов в период выборной кампании 
президента РФ, в еженедельной газете НМР «Вести Нефтеку-
мья». На бесплатной основе – 210 кв.см., на платной основе 
не более 420 кв.см.



10 декабря 2011 годаВести Нефтекумья 2

Повысить степень защищенности 
населенных пунктов Нефтекумско-
го района от возникающих угроз 
террористического, криминального, 
общественно-политического, при-
родного, техногенного и санитарно-
экологического характера, создание 
дополнительных условий для безо-
пасного и комфортного проживания 
жителей и пребывания гостей в Не-
фтекумском районе, решение иных 
задач в данном направлении - таково 
предназначение целевой программы 
«Безопасный район 2012-2014 годы».

Исходя из возможностей бюджета, 
объем финансирования программы 
– 900 тыс.рублей. Разумеется, в ходе 
реализации программы, с учетом 
обстоятельств и возникающих си-
туаций, сумма финансирования при 
планировании бюджета на очеред-
ной год может быть изменена.

Собинфо.

4 марта 2011 года

В администрации нмр

Смотреть в будущее, работать на 
перспективу такое в целом назначение 
ряда муниципальных целевых про-
грамм, принятых на одном из заседа-
ний администрации Нефтекумского 
муниципального района и утвержден-
ных постановлением главы АНМР. Их 
исполнение взято на контроль.

Комиссия по делам несовершен-
нолетних и защите их прав НМР,  
при содействии межрайонного 
следственного отдела, профильных 
отделов администрации НМР раз-
работала муниципальную целевую 
программу «Профилактика безнад-
зорности и правонарушений несо-
вершеннолетних в Нефтекумском 
районе на 2012-2015 годы». 

В ней предельно четко изложены 
цели и задачи программы. Дано обо-
снование необходимости ее решения 
программными методами. Подробно 
изложены мероприятия, выполнение 
которых обеспечить реализацию про-
граммы. Ряд мероприятий требует фи-
нансирования, поэтому определены 
и возможные суммы. В целом общая 
стоимость данной программы просчи-
тана на сумму 860 тыс. рублей.

3 Календарный план, как и план 
по выборам в Госдуму, состоит из 7 
разделов.

Избирательные участки, в том 
числе и за рубежом, должны быть 
образованы не позднее 13 января, их 
списки будут опубликованы в тече-
нии пяти дней. 

Подготовку и проведение выбо-
ров президента осуществляет ЦИК, 
83 региональные комиссии, 2745 
территориальных и почти 95 тысяч 
участковых.

Участковые комиссии будут сфор-
мированы в период со 2 по 9 февраля.

 Документы для регистрации кан-
дидаты на пост президента предо-
ставляют в ЦИК не ранее 14 декабря 
и не позднее 18 января до 18.00. 

Не позднее чем через 10 дней 
должны принять либо отказать. По-
следняя дата – 29 января. 

Предвыборная агитация на телеви-
дении, в печати начнётся с 4 февраля и 
закончиться в 00.00 3 марта.  Полити-
ческая партия, выдвинувшая кандида-
та, не позднее 12 февраля должна опу-
бликовать его программу в Интернете. 

С 28 февраля по 4 марта вклю-
чительно запрещено публикование 
соцопросов и прогнозов результа-
тов выборов.

Средства на проведение прези-
дентской кампании должны посту-
пить в ЦИК не позднее 4 декабря. 

На выборы-2012 в бюджете за-
планировано гораздо больше, чем 
на выборы-2008: 12,1 млрд. против 
4,7 млрд.

Текст бюллетеня должен быть 
утверждён не позднее 8 февраля.

Открепительные удостоверения 
начнут выдавать с 18 января в ТИ-
Ках, а с 13 января в УИКах.

С 27 по 29 февраля будут направ-
лены приглашения на выборы.

Досрочное голосование начнёт-
ся с 17 февраля. По мере введения 
в ГАС «Выборы», но не позднее 6 
марта, протоколы УИКов должны 
быть выложены в сети Интернет.

Субъекты подведут итоги выборов в 
Международный женский день.

Окончательный результат выборов 
ЦИК определит не позднее 15 марта.

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

состоялись выборы депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва 

и Думы Ставропольского края пятого созыва

Избирательные участки 
Нефтекумского района, как 
отметила Любовь Филип-
пова, председатель ТИК,  
полностью готовы к прове-
дению  выборов, оснащены 
кабинками, урнами, сейфа-
ми, имеются все необходи-
мые методические пособия. 
По три сотрудника МВД, в 
числе которых обязатель-
но присутствует женщина, 
обеспечивают правопоря-
док на каждом избиратель-
ном участке района, орга-
низовано круглосуточное 

дежурство в прокуратуре района, в 
органах противопожарной безопас-
ности.  Все избирательные участки 
оборудованы видеокамерами, на 
некоторых установлены металло-
детекторы.

Особые меры приняты для обе-
спечения участия в голосовании 
людей с ограниченными возмож-
ностями. В случае возникновения 
непредвиденных обстоятельств 
имеется возможность  развернуть 
передвижной резервный избира-
тельный участок. Все члены терри-
ториальной избирательной комис-

сии готовы оказывать помощь во 
всех затруднительных  ситуаци-
ях возникающих в работе УИК. 
Промежуточные отчеты участ-
ковых избирательных комиссий 
района о числе проголосовавших  
в ходе выборов будут принимать-
ся территориальной комиссией в 
10.00, 12.00, 15.00 и 18.00 и соот-
ветственно передаваться в крае-
вую избирательную комиссию 
и Государственную автоматизи-
рованную систему «Выборы». 
После закрытия избирательных 

участков,  участковые комиссии ве-
дут подсчет голосов, заполняют не-
обходимую документацию и сдают 
все данные в ТИК для дальнейшей 
передачи их в ГАС «Выборы». 

 На фото: Юрий Водорезов – за-
меститель председателя ТИК, Ла-
риса Мазаева – секретарь комиссии 
передают данные в краевую изби-
рательную комиссию. Ольга Кова-
лева – член комиссии принимает 
промежуточные данные голосова-
ния с избирательных участков.

Фото и текст Л.Дацко.

Члены территориальной избирательной комиссии (ТИК) Не-
фтекумского района начали свою работу еще до открытия изби-
рательных участков, потому как уже ровно в 8.00 утра необходимо 
было принять отчеты об открытии каждого из 37 избирательных 
участков на территории Нефтекумского района и передать сведе-
ния в избирательную комиссию Ставропольского края. 

Пока время подходило к офици-
альному открытию работы УИК 
№873, голосующие знакомились с 
информационными стендами вы-
боров депутатов Государственной 
Думы Федерального собрания 
Российской Федерации шестого 
созыва и Думы Ставропольского 
края пятого созыва. В фойе также 
была организована выставка твор-
чества умельцев районной студии 
«Гармония». 

Ровно в 8.00 часов по москов-
скому времени, открылся данный 
участковый  избирательный уча-
сток, были проведены все необхо-
димые процедуры: в присутствии 
наблюдателей и членов комиссии 
опечатаны урны,  председатель 
О.В. Кругова по телефону доло-
жила о старте работы УИК №873 в 
Территориальную избирательную 
комиссию Нефтекумского района. 

Спозаранку воскресного мороз-
ного утра торопился на данный  из-
бирательный участок и пенсионер 
Петр Федорович Мирошниченко 
(на фото).  – За мои 73 года только 
исключительные случаи могли по-
служить при-
чиной того, 
что я не ходил 
на выборы, - 
сказал на бегу 
Петр Федоро-
вич. - И такие 
случаи, конеч-
но же, были. 
Но отдать свой 
гражданский 
долг по мере 
возможности 
я старался 
всегда. Се-

Еще до открытия избирательного участка № 873, расположен-
ного в фойе средней школы №3 г.Нефтекумска, собралось около 
десяти избирателей старшего возраста. Как оказалось, некото-
рые из них решили сразу с ночного дежурства, прийти на участок, 
«отдать» голос за своего кандидата и партию, и уже после  спо-
койно заниматься воскресными домашними делами. 

К числу тех, кто в выборный день 
4 декабря голосовал впервые, от-
носится и Зайнаб Гасанова (на 
снимке). Со всей ответственностью 
подошла она к серьезному меро-
приятию. Чтобы исполнить свой 
гражданский долг студентка вто-
рого курса Ставропольского аграр-

С раннего утра на  избирательный участок №872 стали подходить люди, как правило, стар-
шего поколения. Пик активности пришелся на первую половину дня и послеобеденное время, 
о чем свидетельствует большой процент проголосовавших на данном участке. Беспрерывно 
шли горожане. Шли семьями, с друзьями, знакомыми и соседями…. 

ного университета приехала на 
малую свою родину – в Нефте-
кумск. Вместе с мамой Зайнаб 
пришла на избирательный уча-
сток № 872, где после голосо-
вания ее поздравила с важным 
событием в жизни председатель 
данной участко-
вой избирательной 
комиссии Инна 
Колесникова. Ко-
робка конфет и 
блокнот были по-
дарены впервые 
голосующей в этот 
день. Поздравле-

ния и подарки были 
также адресованы 
всем «новичкам» - из-
бирателям, пришед-
шим на участковый 
избирательный уча-
сток №872 в воскре-
сенье 4 декабря. 

Президент Дмитрий 
Медведев считает прошед-
шие выборы в Госдуму аб-
солютно честными и демо-
кратичными, а результат 
«Единой России»  - проек-
цией работы власти за по-
следние годы. Кроме того, 
президент не против, что-
бы в бюллетени вернулась 
графа «против всех». 

Федеральные выборы состо-
ялись при явке 60, 2 % россиян.  В этот день на данном изби-

рательном участке голосовали и 
жители города, имеющие ограни-
ченные возможности по состоя-
нию здоровья. Для них здесь были 
созданы все условия: составлены 
«паспорта маршрутов движения» 

избирателей-инвалидов, обеспече-
на доступность информационно-
го материала. Подав заявку, такие 
люди имели возможность прого-
лосовать на дому. Для тех же, кто 
изъявил желание отдать свой голос 
непосредственно на избирательном 
участке, был организован беспре-
пятственный доступ на избиратель-
ный участок. На микроавтобусе, в 
сопровождении социального работ-
ника, их доставляли на участок для 
голосования….

Фото и текст Р.Салиевой.

годня очень важный и серьезный 
день. Мы выбираем свое буду-
щее. Кому небезразлично, каким 
оно будет, я уверен, обязательно 
придут на выборы и проголосуют. 
На сегодняшний день у меня свои 
планы, поэтому решил прийти 
пораньше и проголосовать, пока 
народу не очень много…

80% военнослужащих стра-
ны проголосовало за «Единую 
Россию»

Система распределения 
депутатских мандатов, по-
зволяет «Единой России», на-
бравшей 49,5% процента го-
лосов на прошедших выборах, 
рассчитывать на 238 из 450 
мест в парламенте страны. 

Дума пятого созыва на 
Ставрополье также будет 
в основном «единой». Как и 
в Госдуме, у нас будут пред-
ставлены четыре парла-
ментские партии, то есть 
на одну меньше, чем по ито-
гам кампании 2007 года. Тогда 
у нас была еще представлена 
партия «Союз правых сил»

Знание иностранными трудовыми мигрантами русского языка станет главным условием получения разрешения на работу в России....

(Начало стр.1)



10 декабря 2011 годаВести Нефтекумья 3
По следам событий

Ставропольская делегация привезла со Всесоюзной агропромышленной выставки «Золотая осень-2011» 14 золотых медалей...

К своему четырнадцатому по счету дню рождения и пе-
дагоги, и воспитанники детского дома «Колокольчик» п. За-
теречный готовились задолго: разучивали стихи и песни, 
украшали зал, изготавливали разнообразные подделки к вы-
ставке, которая была организована в фойе детского дома. 

- Вот эту подушку-игольницу смастерил я, - с гордостью 
демонстрировал на выставке свое творчество Саша Арбузов 
(на снимке). Удивительно, но к числу занятий по интересам 
Саши, относится и рукоделие.     

У нас организована своя фотогалерея, - рассказыва-
ла прибывшим на праздник «Колокольчика» его директор 
И.Анисимова. - Теперь гости могут не только услышать, но 
и увидеть интересную, насыщенную жизнь нашего дома. На 
фотографиях запечатлены наш летний отдых, различные кон-
курсы, проводимые в «Колокольчике», праздники, словом, 
самые интересные моменты нашей жизни…

Более полусотни фо-
тографий разместились 
на стене вдоль лестнич-
ной площадки. 

Как призналась ре-
бятня «Колокольчика», 
дня рождения свое-
го светлого, уютного 
гнездышка они ждали 
долго, потому как зна-
ют,  что в этот день к 
ним обязательно прие-
дут не просто гости, а 

друзья-помощники, которые на протяжении многих лет ря-
дом с ними, оказывают им всяческую помощь. В числе таких 
друзей - коллектив Нефтекумского межрай-
онного следственного отдела следственного 
управления Следственного комитета Россий-
ской Федерации по Ставропольскому краю. 
По их приглашению побывал у именинников 
и корреспондент «Вестей Нефтекумья». 

В празднично украшенном зале детского 
дома ребятам и коллективу говорили теплые 
слова поздравления и дарили подарки пред-
седатель комитета Ставропольского края по 
государственному заказу, куратор Нефтекум-
ского района А.Абалешев, глава администра-
ции Нефтекумского муниципального района 
М.Товчигречко, помощник руководителя Не-
фтекумского межрайонного следственного 
отдела следственного управления Следствен-
ного комитета РФ по Ставропольскому краю 
Н.Чернышова, управляющий Нефтекумским 

отделением №7908 
ОАО «Сбербанк Рос-
сии» И.Доценко, 
представитель Нефте-
кумского районного 
суда. Все гости были 
едины в пожелании 
каждому воспитан-
нику «Колокольчика» 
найти в жизни свою счастливую дорогу…

А ребята дарили присутствующим на празднике свои стихи 
и песни. Директор Ирина Андреевна поблагодарила присут-
ствующих гостей за оказываемую помощь и вручила всем им 
Благодарственные письма. 

Фотография на память участников праздника стала 
завершением праздничного мероприятия в честь четыр-
надцатой годовщины «Колокольчика.

Р.Салиева. Фото автора.

члена Союза журналистов России
Очередное время года вступило в свои права. Зима 

все настойчивее напоминает о себе жителям сельской 
местности: то сыпет с неба снежком, то холодным до-
ждем поливает землю, то морозцем закует придорож-
ные лужи. Свои проблемы создает она животноводам, 
овцеводам, птицеводам, всем тем, кто по существу ра-
ботает с животными и птицей.

Настрой оптимистичный
Сегодня на степных просторах Нефтекумья пасется около 

500 тысяч овец. Принадлежат они представителям разных 
форм собственности – сельхозпредприятиям, крестьянским 
фермерским хозяйствам, числятся на личных подворьях. По 
осени овцематки были осеменены, теперь овцеводам остается 
ждать очередного весеннего «урожая»  - ягнят. В общей слож-
ности в районе его будут получать от 358 тысяч овцематок. 

Большого молока не дождались
Крупные сельхозпредпрития района, которые ранее зани-

мались молочным животноводством, поменяли курс на разви-
тие КРС молочного направления. Учитывая непомерно высо-
кую себестоимость содержания буренок в наших засушливых 
условиях, животных переводят на беспривязное содержание. 
Там, в степи, народившийся молодняк питается материнским 
молоком, нагуливает жирок на бескрайних пастбищах. 

Что касается Нефтекумского перерабатывающего пред-
приятия ООО «Молоко», оставшегося без сырьевой базы, 
то эту нишу закрывает сегодня крестьянско-фермерские хо-
зяйства, содержащие дойных буренок и СХП «Октябрьское» 
Левокумского района. 

Заниматься птицеводством выгодно
В районе становится все больше хозяйств, которые начинают 

заниматься птицеводством. Благо, получают хорошие урожаи 
зерновых культур, которые идут на корм курам, гусям, уткам. 

Кроме известной птицефабрики агрофирмы «Луч», птице-
водством стала заниматься агрофирма «Киц». Индивидуаль-
ный предприниматель Абдула Магомедов, к примеру, на своем 
подворье развел 200 гусей, 300 утей, 1000 кур-бройлеров. С его 
подворья молодняк идет на реализацию населению, а забитые 
птицы реализуются в городах Нефтекумске и Ставрополе. 

В ООО «Надежда» Левокумского района построен теплич-
ный комплекс производительностью 15 тысяч овощей в год. 
Целью создания нового предприятия является улучшение 
снабжения населения свежими овощами в осенне-зимний 
период и создание дополнительных рабочих мест. Продукция 
местного производства уже поступает на прилавки магазинов. 

У левокумцев

Недавно в станице Шелковской, в центре одноименного 
района Чеченской республики, состоялось торжествен-
ное мероприятие – чествование 80-летнего юбилея рай-
онной газеты «Терская новь». 

На праздник приехало много гостей. Ранее это печатное 
издание называлось «Строитель коммунизма», и за время 
его существования несколько раз менялись и название, и 
коллектив сотрудников редакции. 

На праздник юбилея газеты был приглашен и житель на-
шего района из с.Каясула – Куруптурсун Утешевич Мамбе-
тов, поэт, журналист, член Союзов писателей и журналистов 
России», ранее трудившийся в редакции газеты.  

Приехал из Подмосковья и бывший до распада СССР ре-
дактор Владимир Коваленко, заранее приславший в празд-
ничный номер «Терской нови», поздравления и большую 
статью воспоминаний о прожитых годах, работе и своих 
коллегах. В своем выступлении он подчеркнул: «Хотел бы 
знать, как сложилась жизнь, творческая судьба очень толко-
вого автора и, не лишенного юмора ногайского моего кол-
леги Куруптурсуна Утешевича Мамбетова…». Наш земляк 
К.Мамбетов благодарил организаторов мероприятия – адми-
нистрацию Шелковского района и коллектив редакции, так-
же читал стихи и преподнес в подарок коллегам свои книги.

А.Атиева, с.Каясула.

Даты месяца

В пятницу, 25 ноября, коллектив редакции «Вестей» в 
теплой душевной обстановке, вместе с гостями, отме-
тил 5-летие со дня выхода первого номера газеты Нефте-
кумского муниципального района «Вести Нефтекумья». 

А. А-Х.Кана-
ев, заместитель 
председателя Со-
вета депутатов 
Нефтекумского 
муниципального 
района, зачитал 
приветственный 
адрес Совета де-
путатов и адми-

нистрации Нефтекумского муници-
пального района. 

Принятые в свое время решения 
об учреждении муниципальной рай-
онной газеты, предопределили вы-
страивание системы в формировании 
правовой культуры населения, дали 
возможность рассказать о многих за-
мечательных и талантливых нефте-
кумчанах и, в свою очередь, газета 
стала для многих наших земляков 
своеобразной творческой площад-
кой, где они могли попробовать себя 
в роли внештатных корреспондентов 
«районки».  Газета способствовала 
становлению и развитию муници-
пальной власти, формировала и фор-
мирует общественное мнение о при-
нимаемых на различных уровнях вла-
сти официальных законодательно-
правовых документах. 

Об этом и других сторонах дея-
тельности коллектива редакции в 

вопросах формирования как содержательной части так и 
полиграфического «лица» газеты говорили присутствовав-
шие на мероприятии гости. Агали Абдул-Халилович вручил 
Почетные грамоты Нефтекумского муниципального района 
и подарки Г.Ершовой, оператору верстки газетных полос, 
Р.Салиевой, техническому редактору, Т.Уваровой, внештат-
ному корреспонденту еженедельной газеты Нефтекумского 
муниципального района «Вести Нефтекумья». 

Добрые слова, по случаю пятилетнего юбилея, сказал 
С.В.Евдокимов, глава МО г.Нефтекумска. Он также вручил 
Почетные грамоты Совета  депутатов и администрации  го-
рода и подарки сотрудникам газеты и внештатным авторам. В 
числе награжденных - Л.Дацко, заместитель шеф-редактора, 
А.Лупашко, член Союза журналистов России, А.Карташев, 
ветеран труда, юный корреспондент А.Коробова. 

Настоятель Храма Преподобного Сергия Радонежского 
Алексей Щелудько, поздравив коллектив и присутствующих, 

подарил каждо-
му сотруднику 
редакции книгу 
«Путь разума – в 
поисках истины» 
Л.И.Осипова, про-
фессора Москов-
ской духовной ака-
демии. Ведь сущ-
ность любой рели-
гии заключается в 
духовной жизни. А 
для человека кон-
кретного, общества 
в целом, вопрос о 
духовной жизни яв-
ляется основным, 
ибо душа наша, 
наполненная теми 
или иными нрав-
ственными цен-
ностями,  в целом 
определяет наши 
поступки. А люди во власти -  «госуда-
ревы люди» определяют «духовность» 
законов, которые или укрепляют или 
разрушают строй жизни на личном, 
семейном, общественном уровне. 
Журналисты, работающие со словом, 
сопричастны к духовному состоянию 
окружающего мира. В нашей газете, 
например, системно ведется рубрика 
«К душе твоей», в которой публикуют-
ся статьи, информации, формирующие 
отношение наших читателей к нравственным ценностям об-
щества. Поэтому, большое спасибо отцу Алексею за подарок. 

Прозвучали в адрес работников «Вестей» слова поздрав-
ления от коллег и журналистов, внештатных авторов, по-
мощника руководителя Нефтекумского межрайонного след-
ственного отдела Следственного комитета РФ по Ставро-
польскому краю Н.Чернышовой.

Присутствующие за чашкой чая, поздравляя коллектив с пя-
тилетним юбилеем, делись своими воспоминаниями, имеющи-
ми отношение к их участию в жизни «Вестей», А.Карташев, 
играя на баяне, радовал своими замечательными песнями. 
Следует отметить, что поздравления мы начали получать за-
ранее от своих коллег из других районов, руководителей пред-
приятий и организаций, и наших друзей – читателей. 

Спасибо вам, что помните о «Вестях». Ваши добрые 
слова – для нас большая ответственность и аванс на бу-
дущее. Истина в слове. И пусть Слово «Вестей» рождает 
правильные мысли, определяющие добрые деяния наших 
читателей во благо родного Нефтекумья». 

Л.Климов. Фото из архива редакции.

У соседей

от АННЫ ЛУПАШКО

«ВЕСТИ

 НЕФТЕКУМЬЯ»

В муниципальном образовании «Ногайский район», в 
районном Доме культуры, в конце ноября месяца, состоялось 
празднование 80-летия со дня выхода в свет республиканской 
общественно-политической газеты «Голос степи». Мы 
поздравляем коллег и читателей газеты с этой замечательной 
датой, желаем коллективу редакции здоровья, финансово-
экономической стабильности и благодарных читателей. 

Редакция «ВН».



10 декабря 2011 годаВести Нефтекумья 4

Те
м

ат
ич

ек
ая

 
по

ло
са

 №
14

(4
0)

02 сообщает

Статья 238 УК РФ предусматривает ответственность за произ-
водство, хранение, перевозку либо сбыт товаров и продукции, 
выполнение работ или оказание услуг, не отвечающих требо-
ваниям безопасности.
Объектом данного преступления является не только здоровье 

населения, но и отношения в сфере торговли, работ и оказа-
ния услуг, обеспечивающих права потребителей.
Предметом преступления являются не отвечающие требова-

ниям безопасности жизни или здоровья потребителей товары, 
в данном случае самодельным способом изготовленная спир-
тосодержащая жидкость.
Приговором суда Г. признан виновным в том, что он 22.06.11 г. 

в села Ачикулак, Нефтекумского, действуя умышленно, из ко-
рыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, реализуя 
свой преступный умысел, направленный на сбыт алкогольной 
продукции, заведомо зная, что она не отвечает требованиям 

безопасности жизни и здоровья потребителей, незаконно сбыл 
гражданину И. полимерную бутылку емкостью 0,5 литра с эти-
кеткой «Спрайт» за пятьдесят рублей, заполненную спиртосо-
держащей жидкостью, которая согласно заключения эксперта 
№ 1469 Э от 29.07.2011г.) «…представляет собой спирт эти-
ловый, крепостью 96,2%. Данная жидкость, не соответству-
ет ГОСТ Р 51752-2000 по качеству спирта (наличие токсично-
го микрокомпонента - этилбутинат). Жидкость не соответству-
ет показателям государственных стандартов и не отвечает тре-
бованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей».
Приговором суда от 31.10.2011г. Г.осужден по ч.1 ст.238 УК РФ 

к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Приговор суда вступил в законную силу.

В.Н.Каралюк. Госгобвинитель по делу. 
Заместитель прокурора района, советник юстиции.

 (За правовую культуру населения)
в прокуратуре района

Деятельность прокуратуры при осуществлении 
правосудия по уголовным делам о преступлениях, 

предусмотренных ст.228 УК РФ
Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 г. «О наркоти-

ческих средствах и психотропных веществах», к наркотиче-
ским средствам относятся вещества синтетического или есте-
ственного происхождения, препараты, растения, включенные в 
Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, в соответствии с за-
конодательством РФ, международными договорами России, в 
том числе Единой конвенции о наркотических средствах 1961г.
Прокуратурой района проведено обобщение практики рас-

смотрения уголовных дел судом Нефтекумского района о пре-
ступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических 
средств за 9 месяцев 2011 года.

В течение 9 месяцев 2011 года судом Нефтекумского райо-
на рассмотрено 34 уголовных дела о преступлениях, связан-
ных с незаконным оборотом наркотических средств в отноше-
нии 37 лиц;
Динамика назначения наказания за 9 месяцев 2011 г Нефте-

кумским районным судом следующая: осуждено к реальному 
наказанию - 16 лиц; лишению свободы условно- 7 лиц; к нака-
занию в виде штрафа -  7 лиц; к наказанию в виде обязатель-
ных работ- 3 лица; к наказанию в виде исправительных работ 
-2 лица; к наказанию в виде ограничения свободы - 2 лица.

Н.Каралюк. Заместитель прокурора района, 
советник юстиции.

Преступления против здоровья населения

Государственное Учреждение Управление пенсионного фон-
да РФ по Нефтекумскому району Ставропольского края со-
общает о порядке доставки пенсий следующее.
Выплата пенсии производится в течение срока, на который 

она назначена в соответствии с нормами федеральных зако-
нов от 17 декабря 2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Рос-
сийской Федерации» и от 15 декабря 2001 № 166-ФЗ «О го-
сударственном пенсионном обеспечении» и в соответствии с 
«Правилами выплаты пенсии», утвержденными Постановле-
нием Правления ПФР и Минтруда РФ от 16 февраля 2004г. 
№15п/18.
Выплата начисленных сумм пенсии производится за текущий 

календарный месяц.
Доставка пенсий осуществляется через кредитные учрежде-

ния путем зачисления во вклад пенсионера или доставляется 
на дом через отделения федеральной почтовой связи, на осно-
вании письменного заявления пенсионера, поданного в Управ-
ление пенсионного фонда.
График (период, в течение которого ежемесячно производит-

ся доставка пенсий) определяется организацией федеральной 
почтовой связи по согласованию с территориальным органом 
Пенсионного фонда РФ. Дата выплаты в соответствии с графи-
ком проставлена в доставочной ведомости, при получении пен-
сии пенсионер лично ставит дату доставки пенсии.

Т.В.Братерская. Начальник Управления ПФР.

консультации специалиста

Вниманию 
получателей пенсий!

В Левокумском районе перед судом 
предстанет мужчина, 

обвиняемый в убийстве
Нефтекумским межрайонным следственным отделом след-

ственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Ставропольскому краю завершено расследова-
ние уголовного дела в отношении жителя поселка Новокумский 
Левокумского района, обвиняемого в убийстве 36 - летней жен-
щины (ст. 105 УК РФ).
Следствием установлено, что 02 апреля 2011 года 53-летний 

мужчина на почве внезапно возникших личных неприязненных 
отношений к потерпевшей, взял в руки кухонный нож и, дей-
ствуя с прямым умыслом, с целью убийства, нанес один удар 
ножом в область грудной клетки потерпевшей, от которого по-
следняя скончалась на месте.
В настоящее время уголовное дело вместе с утвержденным 

обвинительным заключением направлено в суд для рассмо-
трения по существу.

Наталья Чернышова. Помощник руководителя 
Нефтекумского межрайонного следственного отдела .

Нефтекумский межрайонный 
следственный отдел следственного 

управления Следственного комитета 
Российской Федерации 

по Ставропольскому краю

О том, где встречать Новый год, принято думать заранее. 
Кто-то по традиции встретит долгожданный праздник в 
кругу семьи, а кто-то отправится в путешествие.
В период зимних праздников ставропольские судебные при-

ставы предупреждают: «Если Вы собирайтесь за границу – 
оплатите свои долги!»
Необходимо заблаговременно позаботиться о погашении дол-

гов. Чтобы избежать непредвиденных обстоятельств, при реги-
страции билетов и прохождении пограничного контроля, насто-
ятельно рекомендуем погасить любую, имеющуюся у вас за-
долженность не позднее, чем за три недели до планируемого 
дня пересечения границы.
Для этого нужно обратиться в подразделение Управления Фе-

деральной службы судебных приставов по Ставропольскому 
краю по месту регистрации и получить информацию о наличии 
задолженности. В том случае, если в отношении гражданина 
возбуждено исполнительное производство, следует уточнить, 
вынесено ли постановление о временном ограничении выез-
да за пределы Российской Федерации. Если такое постанов-
ление есть, необходимо погасить имеющуюся задолженность! 
Тогда в течение 14 дней запрет на выезд из Российской Феде-
рации будет отменен.

В.В.Чубенко. Начальник 
Нефтекумского РО СП УФССП России по СК.

Вернуть все долги и 
не испортить себе 

праздники!

судебные приставы предупреждают

Утвержден расчет стоимости техосмотра автомобиля «РГ» №256/5 ноября

На территории  Нефтекумского района 25 ноября 2011г.  
Отделением ГИБДД Отдела МВД России по Нефтекум-
скому району проводилась профилактическая акция 
«Автокресло-детям!», приуроченная празднованию «Дня 
матери». В этот день, нарушителей- матерей, перевоз-
ящих в автомобилях своих детей без специальных удер-
живающих устройств, инспектора ДПС не наказывали, 
а ограничивались беседой, вручая листовки и памятки 
ПДД. И перед тем как попрощаться, сотрудники полиции 
поздравляли женщин с наступающим праздником, с по-
желаниями быть счастливыми. 
А ведь счастье матери зависит от жизни и здоровья ее ре-

бенка. Поэтому, не лишним бу-
дет на- помнить каж-
д о й матери, что 
с о - гласно Пра-
в и л а м д о р о ж н о -
го дви- жения пе-
р е в о з - ка детей до-
п у с к а - ется при 
у с л о - вии обеспе-
ч е н и я их безопас-
ности с учетом кон-
с т р у к - ции транс-
портного средства. Перевозка детей до 12-летенего возраста 
в транспортных средствах, оборудованных ремнями безопас-
ности, должна осуществляться с использованием специальных 
детских удерживающих устройств, соответствующих весу и ро-
сту ребенка.      
Но проводимая акция была внезапно прервана, переданным  

по рации в патрульном автомобиле сообщением, что в пар-
ке города Нефтекумска молодые люди, выясняют свои отно-
шения  не по джентельменски, то есть дерутся. Сотрудники  
ОГИБДД Отдела МВД России прибыли  одними из первых на 
место происшествия. Хулиганы побежали в «рассыпную». Про-
явив свою специальную и  физическую подготовку, инспекто-
ра ДПС  лейтенант полиции Капиев Л.С. и старший лейтенант 
полиции  Сергеев А.А., задержали 3-их нарушителей закона. В 
настоящий момент хулиганы доставлены в Отдел МВД России 
по Нефтекумскому району, по данному факту проводится про-
верка. …Иногда нехватка словарного запаса приводит к пла-
чевным последствиям.
После задержания, профилактическая акция «Автокресло-

детям!», была успешно завершена.
ОГИБДД Отдела МВД Росси по Нефтекумскому району.

Проводимая 
акция была 

внезапно 
прервана…

 ОГИБДД сообщает
«Автокресло-детям!»

Иногда приходится дорого заплатить, 
чтобы дёшево отделаться.

ДАТА
 9 декабря – Международный 
день борьбы с коррупцией

В руках дурман, в голове туман...
7 сентября сотрудниками патрульно-постовой службы на тер-

ритории маршрута патрулирования были обнаружены двое мо-
лодых людей 1995 г.р. возле которых находился полимерный 
пакет с веществом растительного происхождения, металли-
ческая чашка, растворитель марки «В». Граждане задержаны 
для более подробного выяснения ситуации.
10 сентября при расследовании уголовного дела в отноше-

нии гражданина М., проживающего в ауле Махмуд-Мектеб, при 
осмотре места происшествия, в жилище, был обнаружен поли-
мерный сверток с веществом серо-зеленого цвета, раститель-
ного происхождения, с характерным запахом конопли.
11 сентября сотрудниками ДПС был задержан автомобиль 

Мерседес. При досмотре багажного отсека была обнаружена 
сумка, в которой находился пакет с растительным веществом 
серо-зеленого цвета. По всем делам сотрудниками отдела ве-
дется дознание.

ДТП
2 сентября в отдел МВД России по Нефтекумскому району 

поступило сообщение, что на участке дороги Затеречный - Не-
фтекумск произошло ДТП. Гражданин Г., управляя а\м ВАЗ 
217030, допустил столкновение с а\м ВАЗ 217030. Пострадали 
водитель и пассажир второго автомобиля. Они были достав-
лены в Нефтекумскую ЦРБ с диагнозом ЗЧМТ, сотрясение го-
ловного мозга.
9 сентября в отдел МВД России по Нефтекумскому району по-

ступило сообщение, что на автомобильной дороге Кочубей - Не-
фтекумск гражданин Э., не справился с управлением, его а\м 
ВАЗ-21102 выехал на полосу встречного движения и допустил 
столкновение с а\м КАМАЗ. В результате дорожно-транспортного 
происшествия, от полученных телесных повреждений не совме-
стимых с жизнью гражданин Э. скончался на месте.
16 сентября в отдел МВД России по Нефтекумскому району 

поступило сообщение, что на автомобильной дороге Ачикулак 
- Тукуй-Мектеб гражданин Т., управляя, а\м ВАЗ 21061, не спра-
вился с управлением и допустил столкновение с а\м ГАЗ 3302. 
В результате ДТП, в приемный покой ЦРБ, поступил гражда-
нин Т. с диагнозом множественные ушибы, перелом, алкоголь-
ное опьянение.

На всякий случай
23 сентября в ходе обыска в домовладении гр-на А. 1984 г.р. 

а. Махмуд-Мектеб, было обнаружена и изъята незаконно хра-
нящаяся граната Ф-1. Как пояснил гражданин А., данную гра-
нату он подобрал в степи, на территории Республики Дагестан.
5 сентября выявлен факт получения незаконного де-

нежного вознаграждения в сумме 10000 рублей главным 
госинспектором-инженером, отдела гостехнадзора М., за не-
законное оформление права собственности на специализиро-
ванную технику.

Почем нынче металлолом!
Алюминий, медь, да и просто чермет по прежнему остаются 

лакомым куском, для искателей легкой наживы. Одно дело, 
если бы это был бесхозный материал. Так нет! В большинстве 
случаев, объектом хищения становиться технологическое обо-
рудование,  которое в результате подобных варварских дей-
ствий выводится из строя. Сдал металлолома на тысячу, а 
ущерба производству принес на десятки и сотни тысяч. 
10 октября поступило сообщение от гражданина Р. о том, что 

на площади работ между п. Зимняя-Ставка и рекой Кума с ге-
офизического телеметрического оборудования похищено 300 
метров кабеля и 18 аккумуляторов.
11 октября поступило сообщение о том, что на скважине место-

рождения «Озексуатское» обнаружено хищение трех задвижек.
12 октября на скважине месторождения «Русский хутор» об-

наружено хищение трех задвижек с фонтанной арматуры. 
По данным фактам возбуждены уголовные дела.

Происшествия на дороге
6 октября в отдел МВД России по Нефтекумскому району 

поступило сообщение о том, что на автодороге Нефтекумск-
Зеленокумск-Минеральные Воды произошло дорожно-
транспортное происшествие. Оказалось, что гражданин И. на 
а\м Ваз-21104, совершая обгон слева, движущейся  в попут-
ном направлении а\м Газ-3307, допустил столкновение. Несмо-
тря на включенный указатель поворотов, в момент обгона, во-
дитель попутного транспортного средства приступил к выпол-
нению поворота налево. В результате ДТП пострадали водите-
ли обоих транспортных средств и двое пассажиров. Всем была 
оказана необходимая медицинская помощь.
22 октября на контрольно пропускном пункте-1 задержан ав-

томобиль «Мерседес» под управлением гражданина Х., при 
проверке документов было установлено, что данный автомо-
биль находиться в федеральном розыске.
28 октября поступило сообщение о том, что гражданин Р. 

управляя а\м Ваз-21099, двигаясь по ул. Транспортной г. Не-
фтекумск, проявил невнимательность и наехал на земляную 
насыпь, оставленную после ремонтных работ. Не справившись 
с управлением автомобиля, водитель допустил опрокидыва-
ние транспортного средства. Пострадавший отделался ушиба-
ми и легким испугом.
31 октября поступило сообщение о том, что неизвестный во-

дитель на неустановленной а\м, двигаясь со стороны магази-
на «Капитал», в сторону ул. Шоссейная, совершил наезд на пе-
шехода. В результате гражданка А. 1936 г.р. получила несколь-
ко телесных повреждений и была доставлена в центральную 
районную больницу. Водитель скрылся с места происшествия.  
Принятыми сотрудниками ОГИБДД мерами нарушитель зако-
на установлен, автомашина изъята и находится на штрафсто-
янке. Возбуждено административное производство.

Подложные документы
11 октября на КПП-117 км. был остановлен а\м Ваз 21101 под 

управлением гражданина М. Последний, для проверки доку-
ментов, взамен водительского удостоверения предъявил вре-
менное разрешение. При осмотре бланка сотрудником ДПС 
было установлено, что на нем отсутствует оттиск печати под-
разделения, что вызвало сомнения в его подлинности.
14 октября на КПП-117 км. при проверке документов на а\м 

Камаз гражданина З. было установлено, что государственный 
номер и свидетельство о регистрации транспортного средства 
значатся в розыске за ХМАО.
18 октября на ЦПМ с. Ачикулак была остановлена а\м «Лек-

сус» управляемая гражданином Л., который предъявил води-
тельское удостоверение, находящееся в розыске, как утрачен-
ная спец. продукция.
26 октября был задержан а\м Ваз-21099 под управлением 

гражданина Г., при проверке документов установлено, что дан-
ное транспортное средство значится в розыске.



10 декабря 2011 годаВести Нефтекумья 5
В газету

«Вести Нефтекумья»

В газету

«Вести Нефтекумья»

В ноябре в нашей школе прошел месячник «Здоровое поколение».  Были 
запланированы и проведены игры  «Выше, быстрее, сильнее», викторина 
«История Олимпийских игр», соревнования по футболу, волейболу. Учащи-
еся 5-8 классов участвовали в конкурсе рисунков «Здоровый образ жизни». 
Старшеклассники подготовили классные часы на темы: «Спорт вместо нар-
котиков», «Курить или жить?», Я выбираю жизнь!», на которых  сделали для 
себя выводы, что здоровый образ жизни – это безопасно для жизни. 
Ребята  начальных классов и их родители приняли участие  в спортивном 

празднике «Папа, мама, я – спортивная семья». 
Уважаемые организаторы и участники этого замечательного  месячника, 

огромное вам спасибо!

Мама – самый близкий и родной человек. Всегда хочется сделать для нее 
что-то хорошее, доброе. Но в повседневной суете это удается не очень ча-
сто. Как прекрасно, что теперь есть праздник «День Матери».
В нашей школе стало  традицией проводить этот день за круглым столом. 

Учащиеся 5-6 классов пригласили своих мам. Показали им концерт, подго-
товили сюрпризы. Провели с мамами игру «Аукцион песен». Аукционист, во-
оруженный молоточком, предложил вспомнить песни о мамах. Прозвучали 
забытые песни из к/ф «Мама» в исполнении Л.Гурченко, «Мама» в исполне-
нии О.Гамзанова, «Мама, родная» в исполнении С.Ротару.
Интересно прошел «Парад мод». Мамы проявили выдумку и фантазию, 

сшили необычные костюмы. А самым незабываемым номером прошла игра 
« Ожившие картины», Для этого конкурса дети подобрали фотографии раз-
ных лет, на которых изображены их мамы.
Родители выразили благодарность классным руководителям Эсполовой 

А.Я. и Эльгайтаровой Ф.А., за проведенный вечер.
Эрежепов Эльмурза, Лидер д/о «Родник» 

МОУ СОШ №17 а.Абрам-Тюбе

Условия подготовки к выборам 
были максимально приближены к 
реальным.
С 12 сентября 2011 г. было разрабо-

тано положение о выборах президен-
та. С 30 сентября по 6 октября  фор-
мировались предвыборные блоки 
учащихся, от каждого блока выдви-
гались единые кандидаты собира-
лись подписи, готовились портфолио 
и предвыборная программа кандида-
тов на пост президента. 7 октября в 
центральном избирательном штабе 
были зарегистрированы три кандида-
та: Торпикова Насият, ученица 9 «б» 
класса, Елманбетова Руфина, уче-
ница 9 «б» класса и Касаева Джами-
ля, ученица 10 «а» класса. Агитация 
и пропаганда проводились согласно 
«Положению о выборах в школе». 
С 14 октября 2011 года  была прове-

дена конференция ученического самоуправления «Пре-
зидентские дебаты», где кандидаты представляли свою 
предвыборную программу, о каждом кандидате была по-
казана презентация. 
За день до голосования агитация за кандидатов была 

прекращена.

21октября  с 9 :00 избирательный участок начал 
свою работу, во время которой наблюдателями 
(представители местной муниципальной админи-
страции) не было зарегистрировано ни одного нару-
шения. Отмечена высокая активность учащихся во 
время голосования, что говорит об их заинтересо-
ванности в школьной жизни.

В 14 часов выборы были закончены, и избирательная 
комиссия, проведя погашение незаполненных бюллете-
ней, приступила к подсчету голосов избирателей. 
По итогам тайного голосования Президентом школы 

стала Касаева Джамиля - ученица 10 «а» класса.

В ШКОЛЕ № 16

По давно сложившейся традиции, в конце ноября, со-
стоялся праздник «День Матери», посвященный нашим 
мамочкам. Л.В. Бондаренко, культорганизатор, расска-
зала о жизни и судьбе тех, кого мы все хорошо знаем, с 
кем каждый день встречаемся, здороваемся и, торопясь 
по своим делам, проходим мимо…
У многих женщин 40-50–х г. нашего села не было лег-

кой жизни и счастливой судьбы, но каждая из этих жен-
щин нашла свое счастье в своих детях. З.А. Новохат-
ская много лет проработала в детском саду №13 «Ко-
лосок» помощником воспитателя. Очень добрая, чуткая, 
внимательная и трудолюбивая женщина. Очень люби-
ла шить и вязать. Ее салфетки – целые шедевры, соз-
давали тепло и уют в детском саду. Воспитала 4 детей: 
2 сына и 2 дочери. У нее 7 внуков, которых она обожает 
и помогает в их воспитании. А поздравить Новохатскую 
З.А. пришли детишки ее родного детского сада под руко-
водством музыкального руководителя – Е.М.Нестеренко 
На наш праздник мы пригласили М.Г. Гусейнову- много-
детную маму, которая награждена медалью «Материн-
ская слава», маму пятерых детей: 4 девочек и 1 сыночка. 
По счастливой случайности старшей дочери Муслимат 
Габибулаевны именно в этот день исполнилось 33 года. 
Все ее дети уважительные, культурные, трудолюбивые.
В наше время редко молодые семьи имеют более 2 де-

тей, но есть исключения. Так, семья Видиловых воспи-
тывает 4 детей: 3 дочек и долгожданного сыночка. Инна 
Владимировна с 1999 года работала учителем началь-
ных классов, после декретного отпуска вышла на рабо-
ту в школу на должность педагога дополнительного об-
разования. Она учит детей работать с различными ма-
териалами, мастерить игрушки своими руками. И это у 
нее здорово получается. В данный момент дети под ру-

ководством И.В. Видиловой готовят серию игрушек и 
подделок для районной ярмарки-распродажи: «Дорогою 
добра и милосердия». Вырученные средства пойдут на 
строительство и восстановление храмов. Для всех го-
стей дочечка Инны Владимировны прочитала стихотво-
рение: «О маме». 
Мать нужна ребенку, но и дети нужны матери, в это 

смысл ее жизни. Именно тому свидетельство жизни се-
мьи Петровых, где растут 2 прекрасных детей. Челове-
ческие судьбы, порой они бывают несправедливы, но, 
несмотря на болезнь, на жизненные тяготы, человек 
может дать отпор всему этому. И Людмила Ивановна 
этому прекрасный пример. Для всех гостей и для сво-
ей мамочки сын Кирюша исполнил музыкальную ком-
позицию на баяне.
С уважением и признательностью всех мамочек теплы-

ми словами, и подарками поздравила управляющая де-
лами АМО с. Ачикулак – Юхненко Т.В.
Много было музыкальных подарков и поздравлений: 

у многих в глазах стояли слезы при исполнении песен 
«Мама», «Уходи, горе» и многих других директором МУ 
«СКО» МО с. Ачикулак: О.П. Сутыриной., С.П. Киселев 
исполнил песню: «За женщин всех». Очень задушевно 
выступал коллектив «Лейся, песня» с песней: «Давно 
ли песни ты мне пела». А закончилась наша концерт-
ная программа зажигательным номером: «Цыганочка» 
в исполнении Ольги Павловны Сутыриной. Ачикулак-
ской сельской библиотекой к празднику был оформлен 
праздничный плакат.
Пусть ваш домашний очаг всегда украшают уют, доста-

ток, любовь. Счастье вам дорогие!
Юшина Ж.В. Библиотекарь 

Ачикулакской сельской библиотеки.

В стенах нашей  школы было проведено общешкольное 
родительское собрание. Присутствовало около 100 че-
ловек. Был приглашен инспектор по делам несовершен-
нолетних. В повестку собрания были включены следую-
щие вопросы: краткие итоги первой четверти  2011-2012 
учебного года, задачи на вторую четверть. «Роль семьи 
в воспитании детей», «Суицид».
По первому вопросу Саркисова Н.М., замдиректора по 

УВР довела до родителей результаты, первой четверти  
2011-2012 уч.года ,наметила перспективы на текущий 
учебный год.
«В вопросах воспитания и становления личности ре-

бенка особую роль играет семья»,- отметила социаль-
ный педагог Насырова М.П.. Она подчеркнула необхо-
димость тесного взаимодействия, сотрудничества и пар-
тнерства педагогов и родителей. Общие дела, заботы 
положительно влияют на организацию совместной рабо-
ты, что исключает такие явления, как суицид среди под-
ростков. На собрании были озвучены основные факто-
ры, способствующие попытке суицида. 
Необходимо уделять большое внимание профилакти-

ческой работе с детьми с суицидальным поведением.
В целом родительское  собрание прошло продуктивно, 

родители стали активными его участниками.

В конце ноября  в нашей школе проходила «Неделя ма-
тематики». Каждый год мы с нетерпением ждем этой не-
дели, с большим азартом участвуем в различных мате-
матических конкурсах, которые всегда интересны и за-
нимательны. 
В рамках этого мероприятия были проведены: конкурс 

математических газет среди 5-11 классов. Лучшими при-
знаны газеты  5 «А» , 6 «А», 7 «А», 8 «В» и 9 «А» клас-
сов. Математическая эстафета для 6-х классов (учи-
тель: Тамбулатова Р.А.). Первое место было присужде-
но команде 6 «А» класса. Интеллектуальная игра «Что? 
Где? Когда?» для 7-х классов (учитель: Япова Г.С.). Кон-
курс «Математика в стихах» для  5-9 классов. Победите-
лями конкурса стали: Каирбекова Кадрия  (6 «А» класс), 
Мазур Анатолий (7 «А» класс), Кривенко Татьяна (7 «А» 
класс) и Аджикеримова  Малика ( 6 «А» класс). Матема-
тический КВН среди 9-11-х классов. Первое место заня-
ла команда 11-х классов «Утомленные солнцем». Вто-
рое место было присвоено команде 10-х классов «Се-
консы». И третье место получила команда 9-х классов 
«Мы цифроеды». Также были проведены открытые уро-
ки. Неделя закончилась общешкольным мероприятием, 
где активные участники всех событий получили награды.
Мы рады, что взглянули на математику другими глазами.

Состоялась выставка поделок «Дары осени». Ребята 
приготовили множество интересных, увлекательных по-
делок из природного материала, различных овощей и 
фруктов, показали свои творческие способности, фан-
тазию, отнеслись ответственно к данному мероприятию. 
Самыми активными участниками стали ученики  5 «А», 
7 «А», 7 «Б», 6 «А» классов. А лучшими признаны рабо-
ты Кельдимуратова Адиса, Касаевой Айшат, Казакаво-
вой Дианы.
В рамках этой недели прошел конкурс на лучшее чте-

ние стихотворений «Золотая осень» в 5-7 классах. По-
бедителями конкурса стали: Кривенко Татьяна( 7 «А» 
класс); Шаньязов Агали (7 «В» класс); Аджикамалова 
Саида (5 «А» класс)

Между восьмыми классами прошел КВН «Золотая 
осень». Первое место было присуждено команде 8 «В», 
второе- 8 «А» класс, а третье место- 8 «Б» класс.
Также прошел конкурс стенгазет, посвященный «Неде-

ле осени» среди учащихся 8-11 классов. Лучшими при-
знаны газеты 8 «А» класса и фотогазета 11 «Б» класса.
В завершение «Недели осени» в школе состоялся 

«Осенний бал».
Все участники и учителя остались довольны таким 

праздником осени, так как удалась очень веселая и ин-
тересная неделя. Были подведены итоги недели. На ли-
нейке были отмечены лучшие учащиеся и награждены 
почетными грамотами.

Материалы подготовлены Пресс-клубом «Родник» МОУ СОШ №16

Посвящение в пятиклассники
Интересное мероприятие «Посвящение в пятиклассники» прошло в нашей 

школе, которое подготовило детское объединение «Лидер» (руководитель 
Галустян С.Л.). Было очень много гостей на празднике. И участники меро-
приятия и не ударили в грязь лицом. Пятиклашки подготовили визитные кар-
точки, где показали свою сплоченность, изобретательность.
Ребятам предстояло пройти несколько конкурсов. Первый конкурс «Мате-

матический», где участники должны были решить задачу и дать верный от-
вет. С этим заданием быстрее справилась команда 5А (классный руководи-
тель Ризванова Д.М.). Второй конкурс помог узнать знатоков русского язы-
ка в классах. В третьем конкурсе «Юные художники» ребятам было дано за-
дание, нарисовать коллективный портрет класса и дать пояснение  рисунку. 
Ярким и красочным получился портрет у 5Б класса (классный руководитель 
Кочекаева С.С.). Четвертый конкурс выявил интеллектуалов команд. Ну а 
самым зажигательным и увлекательным был конкурс «Танцевальный», где 
оба класса задорно, ярко и артистично показали современные танцы, при-
нятые гостями на «ура».
Жюри подвело итоги конкурса и наградило каждую команду грамотой. И за-

кончилось наше мероприятие произнесением клятвы пятиклассников.
Кочекаев Саид, юнкор д\о «Парус» МОУ «СОШ №12».

1  23 октября 2011 г. молодые дзюдоисты г.Нефтекумска и пос.Затереч-
ный; Шалько Денис, Васильченко Виктор, Дроздов Никита, Антюхов Алексей 
и Жуков Алексей приняли участие в открытом первенстве города-курорта 
Железноводска по борьбе дзюдо  среди юношей 2001-2002 г.р.   (тренер По-
вод Е.М.)  Участие на данном первенстве принимали дзюдоисты из городов 
Ставропольского края, собрав более 100 участников. Призерами стали Ва-
сильченко Виктор – 3 место и Шалько Денис – 2 место в своих весовых ка-
тегориях.  Молодые дзюдоисты были награждены  дипломами и медалями.
1  28-30 октября в пос.Рыздвяный проходил краевой турнир по дзюдо. 

Принимали участие Кобзев Александр, Исаенко Андрей.  Шалько Павел за-
нял 3 место в весе 40 кг. 

Мнение
1  Всем известно, что главное в спорте не только красота исполнения раз-

личных его видов, но и положительное влияние спорта на здоровье испол-
нителя. Не зря, поэтому, и в Советское время, и теперь спорту придавали и 
придают немаловажное значение. В средствах массовой информации дав-
но говорится о том, что в военкоматах медики выбраковывают многих при-
зывников, не допускают их служить в армии по состоянию здоровья. Но речь 
идет только о мужском поле. Но ведь многие девушки-подростки тоже бо-
леют. Специалисты в спорте, медики, да и простые граждане высказывают 
убедительные мнения, почему наши дети вырастают нездоровыми. Главной 
причиной такого положения считается отсутствие возможностей для заня-
тия спортом. В детских садиках и школах, естественно, гимнастикой занима-
ются. Но если от армии многих освобождают, значит – недостаточно. 
Во многих городах России давно работают и строятся новые спортивные 

комплексы. 
Наверное, это происходит там, где есть градообразующие предприятия и 

другие возможности для такого строительства. А как обстоят дела в неболь-
ших городах, в поселениях и, тем более, в селах? Наверное, большинство, 
кого отстраняют от армии, выходцы из этих мест? Президент говорит, что на 
спорт, на его улучшение выделена большая сумма денег. Это, конечно, хо-
рошо. Будем надеяться, что и до нашего муниципального образования дой-
дет их столько, что и для наших детей и внуков будет сооружена нормальная 
спортивная площадка, где дети смогут заниматься разными видами спорта, 
пользующимися заслуженным вниманием в больших городах….

В.Ковальский. п.Затеречный.

Письма из школы с.Абрам-Тюбе

СПОРТ

Борцы - в Туркменском районе
Недавно в с. Летняя-Ставква Туркменского района прошел меж-

региональный турнир по борьбе дзю-до на Кубок памяти воина-
миротворца, мастера спорта Российской Федерации Чершенбеева 
Артура. В соревнованиях приняли участие юноши из разных городов 
и районов Ставропольского края и соседней республики – Калмы-
кия. Нефтекумский район представляли борцы детско-юношеской 
спортивной школы в составе 13 человек. Больше половины из 
них завоевали призовые места в своих весовых категориях. Так 
М.Мухамбетов завоевал первое место в своей возрастной катего-

рии. На втором месте были А.Аллагулиев, Д.Акбашев, А.Юсупов. На третью 
ступень пьедестала поднялись М.Аллагулиев, Э.Ханаев. Все они – учащие-
ся СОШ №7 с.Озек-Суат. Тренирует их А.Джуманьязов. Второе место в сво-
ей возрастной категории занял также Д.Шалько из СОШ №6 п.Затеречный 
– воспитанник тренера Е.Повод. Победители соревнования были награжде-
ны Почетными грамотами, медалями и ценными призами. 
Юные борцы и преподаватели ДЮСШ выражают благодарность за органи-

зацию поездки на межрегиональный турнир начальника отдела образова-
ния администрации Нефтекумского муниципального района Э.И.Лимановой 
и директору Центра внешкольной работы Н.В.Ульянич.   Собинфо. 

В МО с.Ачикулак



ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о результатах  аукциона по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, из категории земель «земли населенных пунктов», предназначенных для индивидуального жилищного строительства, назначен-
ного на 09.12.2011 г. в 10 час.00 мин. по адресу: Ставропольский край, Нефтекумский район, город Нефтекумск, площадь Ленина, 1, администра-
ции Нефтекумского му-ниципального района Ставропольского края зал заседаний администрации Нефтекумского муниципального района Став-
ропольского края

10 декабря 2011 годаВести Нефтекумья 6

Занятость подростков в свободное от учебы время – 
одна из наиболее важных задач, стоящих перед центром 
занятости.
Первичная-социально трудовая адаптация подростков спо-

собствует нормальному вхождению молодежи в рынок тру-
да. Однако усилиями только одной службы занятости пробле-
му учащейся молодежи разрешить невозможно. Требуются со-
вместные действия государственных, общественных организа-
ций и, конечно работодателей.
Совместная деятельность по созданию временных рабочих 

мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в воз-
расте от 14 до 18 лет осуществляется на основании договоров, 
которые предусматривают порядок трудоустройства, соблюде-
ние норм рабочего времени в соответствии с действующим за-
конодательством. 
Данная программа предусматривает совместное финансиро-

вание дохода подростка как со стороны работодателя, так и 
со стороны центра занятости. Таким образом, совокупный до-
ход подростка, принимавшего участие во временных рабо-
тах, складывается из двух частей: зарплаты, выплачиваемой 
за счет средств работодателя и материальной поддержки, на-
числяемой центром занятости за счет субвенций Федерально-
го бюджета.
Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет на временную работу допускается в течение все-
го учебного года в свободное от учебы время, а также в пери-
од каникул для выполнения легкого труда, не причиняющего 
вреда здоровью и не нарушающего процесса обучения (в со-
ответствии с постановлением Правительства РФ от 25 февра-
ля 2000 года № 163 «Об утверждении перечня тяжелых работ 
и работ с вредными или опасными условиями труда, при вы-
полнении которых запрещается применение труда лиц моложе 
восемнадцати лет (в ред. постановления Правительства РФ от 
20.06.2001 №473) и Трудового Кодекса РФ с последними изме-
нениями от 30.12.2001 г. 
 Для участия в программе «Организация временного трудоу-

стройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет» необходимо иметь при себе: паспорт, медицинскую справку 
формы № 086/у, свидетельство пенсионного страхования (при 
наличии), ИНН (при наличии), согласие родителей на обработ-
ку персональных данных, письменное разрешение на трудоу-
стройство одного из родителей (если не исполнилось 16 лет).
Материальная поддержка несовершеннолетним гражданам пе-

речисляется на счета участников временных работ, открытые в 
филиалах Сбербанка России. В 2011 году материальная под-
держка составляет 1275 рублей за полный отработанный месяц. 
На данный момент  ГКУ «ЦЗН Нефтекумского района» заклю-

чено 46 договоров,  в соответствии с которыми трудоустроенно 
300 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
во время летних каникул и в свободное от учебы время.

Особое внимание уделяется трудоустройству детей-сирот, 
лишенных попечения родителей, детей состоящих на учете в 
КДН и ОДН по Нефтекумкому району, детей из семей безработ-
ных, неполных, многодетных семей, детей, находящихся в со-
циально  опасном положении. 
За 11 месяцев ГКУ «ЦЗН Нефтекумского района» трудоустро-

ил 98 подростков данной категории.
ГКУ «ЦЗН Нефтекумского района» выражает огромную благо-

дарность руководителям предприятий и организаций, которые 
трудоустроили несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в 
текущем году и надеется на тесное сотрудничество с админи-
страциями муниципальных образований, предприятиями, ор-
ганизациями и индивидуальными предпринимателями Нефте-
кумского района в 2012 году.
Уважаемые работодатели, мы ждем ваши заявки 

на участие в организации временных рабочих мест 
для трудоустройства несовершеннолетних граждан 
по адресу: г. Нефтекумск, ул. Геологов, д. 17.
Для получения более полной информации по во-

просам временного трудоустройства несовершен-
нолетних обращаться к инспектору ГКУ «ЦЗН Не-
фтекумского района» Кулешовой  Юлии Владими-
ровне тел. 4-30-90.

Ю.В.Кулешова. Инспектор 
ГКУ «ЦЗН Нефтекумского района»

Трудоустройство несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время

Скоро наступит один из лю-
бимых наших праздников 
– Новый год. все хотят его 
встретить с лесной красави-
цей елкой или сосной. Но про-
сто пойти в лес и срубить де-
рево нельзя.
За самовольную рубку дере-

вьев существует администра-
тивная и уголовная ответ-
ственность.
Согласно ст. 8.28. АК РФ за 

незаконную порубку дере-
вьев, кустарников, либо выка-
пывание деревьев, кустарни-
ков или лиан влечет наложе-
ние административного штра-
фа: для граждан составля-
ет от 3500 до 4500 руб., для 
должностных лиц – от 30000 до 40000 руб., для юридических 
лиц – от 100000 до 150000 руб..
Согласно ст. 260 УК РФ за незаконную рубку деревьев суще-

ствует ответственность: виновники наказываются штрафом в 
размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, 
либо обязательными работами на срок от ста до ста восьмиде-
сяти часов, либо исправительными работами на срок до двух 
лет, либо лишением свободы на срок до одного года.
Причем во всех случаях помимо штрафа предусмотрена обя-

зательная конфискация орудия совершения правонарушения 
и добытой продукции.
Кроме административного штрафа с нарушителя взыщут 

ущерб, который согласно постановления РФ №273 от 8 мая 
2007 года составляет: 
50-кратная стоимость древесины хвойных пород с диаметром 

ствола 12 см и более, а также не достигших диаметра ствола 
12 см исчисленных по ставкам платы за единицу объема лес-
ных ресурсов.
Размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, ука-

занными в приложении № 1 к Постановлению Правительства 
РФ от 8 мая 2007 года. №273, увеличивается: 
В 2 раза в случае незаконной рубки, уничтожения или повреж-

дения деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляе-
мых в декабре – январе.
В 3 раза если нарушение совершено в защитных лесах.
Одно маленькое незаконно срубленное дерево обойдется вам 

в 1000 раз дороже, чем купленное на рынке.
Не рубите, не губите!

Н.А.Алиев. Участковый лесничий.

Скоро Новый год

«Не рубите мужики, 
не рубите…»

В связи с многочисленными случая-
ми продажи некачественных пиротех-
нических изделий и в целях обеспече-
ния безопасности услуг, оказываемых 
в сфере розничной торговли, предот-
вращения травматизма людей, в со-
ответствии с законом Российской Фе-
дерации «О защите прав потребите-
лей», торговля пиротехническими из-
делиями осуществляется только в 
стационарной специально предна-
значенной торговой сети.
Потребителю следует обратить осо-

бое внимание на обязательное наличие у продавца документа, 
подтверждающего проведение сертификации данного товара, 
а также информации об условиях хранения и реализации дан-
ной продукции.
В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 августа 1997г. № 1037 «О мерах по обеспе-
чению наличия на ввозимых на территорию Российской Феде-
рации непродовольственных товаров информации на русском 
языке» продажа импортных непродовольственных товаров (в 
том числе пиротехнических изделий) без информации на рус-
ском языке строго запрещена.
В связи с вышеизложенным, администрация Нефтекумского 

муниципального района информирует население о необходи-
мости приобретения пиротехнических изделий непосредствен-
но в стационарной торговой сети.

Р.И.Повод. Главный специалист 
отдела экономического развития администрации 

Нефткумского муниципального района.

Новый год: Осторожно 
пиротехника

Аукцион по лоту № 1 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участ-
нику аукциона Конееву Эльдару Мегналиевичу земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Вер-
ченко, 12, кадастровый номер 26:22:020905:34, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных 
и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Став-
ропольского края заключить с Конеевым Эльдаром Мегналиевичем договор аренды зе-
мельного участка по начальной цене аукциона 11385,00  рублей в год, сроком на три года.
Аукцион  по лоту № 2 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участ-

нику аукциона Ахмедовой Альбине Магомедовне земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Вер-
ченко, 15, кадастровый номер 26:22:020907:34, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных 
и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Став-
ропольского края заключить с Ахмедовой Альбиной Магомедовной договор аренды зе-
мельного участка по начальной цене аукциона 9075,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по  лоту № 3 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участ-

нику аукциона Яковчук Лилии Александровне земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Вер-
ченко, 17, кадастровый номер 26:22:020907:35, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края заключить с Яковчук Лилией Александровной договор аренды земельного 
участка по началь-ной цене аукциона 9075,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион  по лоту № 4 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона Магомедову Шамилю Абдуллаевичу земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Вер-
ченко, 20, кадастровый номер 26:22:020907:43, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края заключить с Магомедовым Шамилем Абдуллаевичем договор аренды зе-
мельного участка по начальной цене аукциона 9075,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 5 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона Рабаданову Шамилу Гусайниевичу земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Вер-
ченко, 21, кадастровый номер 26:22:020907:37, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края заключить с Рабадановым Шамилом Гусайниевичем договор аренды зе-
мельного участка по начальной цене аукциона 9075,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 6 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона Магамедову Магамеду Рамазановичу земельный участок из категории зе-
мель «земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, ули-
ца Плещенко, 17, кадастровый номер 26:22:020907:21, площадью 1000 квадратных ме-
тров, предназначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имуще-
ственных и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального райо-
на СК заключить с Магамедовым Магамедом Рамазановичем договор аренды земельно-
го участка по начальной цене аукциона 9075,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 7 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участнику 

аукциона Ибрагимову Ринату Харутовичу земельный участок из категории земель «зем-
ли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Плещен-
ко, 19, кадастровый номер 26:22:020907:22, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных 
и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Став-
ропольского края заключить с Ибрагимовым Ринатом Харутовичем договор аренды зе-
мельного участка по начальной цене аукциона 9075,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 8 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участнику 

аукциона  Василенко Ларисе Михайловне земельный участок из категории земель «зем-
ли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Раздоль-
ная, 22, кадастровый номер 26:22:030707:18, площа-дью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края заключить с Василенко Ларисой Михайловной договор аренды земельно-
го участка по начальной цене аукциона 3465,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 9 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участ-

нику аукциона Лариной Кристине Геннадьевне земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица 
Раздольная, 23, кадастровый номер 26:22:020709:26, площадью 1200 квадратных ме-
тров, предназначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу иму-
щественных и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального 
района СК заключить с Лариной Кристиной Геннадьевной договор аренды земельного 
участка по начальной цене аукциона 4208,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 10 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона Пуцыгову Михаилу Александровичу земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Раз-
дольная, 24, кадастровый номер 26:22:030704:603, площадью 1000 квадратных метров, 
предназначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имуществен-
ных и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района СК 
заключить с Пуцыговым  Михаилом Александровичем договор аренды земельного участ-
ка по начальной цене аукциона 3465,00  рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 11 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участ-

нику аукциона Магомедову Камилю Магомедовичу земельный участок из категории зе-
мель «земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, ули-
ца Раздольная, 25, кадастровый номер 26:22:030709:25, площадью 1200 квадратных ме-
тров, предназначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имуще-
ственных и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального райо-
на СК заключить с Магомедовым Камилем Магомедовичем договор аренды земельного 
участка по начальной цене аукциона 4208,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 12 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона Ханмухаметову Магсуту Седаровичу земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, переулок Те-
пличный, 2, кадастровый номер 26:22:030708:4, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края заключить с Ханмухаметовым Магсутом Седаровичем договор аренды зе-
мельного участка по начальной цене аукциона 3465,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 13 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона Ханмухаметову Сатдару Хаджиевичу земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, переулок Те-
пличный, 4, кадастровый номер 26:22:030708:5, площадью 1000 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края заключить с Ханмухаметовым Сатдаром Хаджиевичем договор аренды зе-
мельного участка по начальной цене аукциона 3465,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 14 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участ-

нику аукциона Турлавову Вайдулле Ахиятовичу  земельный участок из категории зе-
мель «земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, ули-
ца Заречная, 74, кадастровый номер 26:22:030709:18, площадью 1200 квадратных ме-
тров, предназначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имуще-
ственных и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального райо-
на СК края заключить с Турлавовым Вайдуллой Ахиятовичем договор аренды земельного 
участка по начальной цене аукциона, 4208,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 15 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона  Клименко Юрию Васильевичу земельный участок из категории земель «зем-
ли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Пацае-
ва, 93, кадастровый номер 26:22:020616:47, площадью 1200 квадратных метров, пред-
назначенный для индивидуального жилищного строительства. Отделу имущественных 
и земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края заключить с Клименко Юрием Васильевичем  договор аренды земельного 
участка по начальной цене аукциона 10725,00 рублей в год, сроком на три года.
Аукцион по лоту № 16 признан несостоявшимся. Предоставить единственному участни-

ку аукциона Герасименко Александру Ивановичу земельный участок из категории земель 
«земли населенных пунктов», расположенный по адресу: город Нефтекумск, улица Шоссей-
ная, 70 «а, кадастровый номер 26:22:020228:45, площадью 850 квадратных метров, предна-
значенный для индивидуального жилищ-ного строительства. Отделу имущественных и зе-
мельных отношений администрации Нефтекумского муниципального района Ставрополь-
ского края заключить с Герасименко Александром Ивановичем договор аренды земельного 
участка по начальной цене аукциона 9488,00 рублей в год, сроком на три года.

В АНМР
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, ст.4 Федерально-

го закона «О личном подсобном хозяйстве», администрация Нефтекумского муници-
пального района сообщает о наличии свободных земельных участков из категории 
земель «земли населенных пунктов», предоставляемых на праве аренды для ве-
дения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу Ставропольский 
край, Нефтекумский район: с.Каясула, ул.Ворошилова, 62 «А», кадастровый номер 
26:22:102413:93, пл. 1000 кв.м.; а.Махмуд-Мектеб, ул.Пушкина, д.41 А кадастровый но-
мер 26:22:080702:28, пл. 1500 кв.м.».
Заявки принимаются в месячный срок со дня опубликования. В случае подачи двух 

или более заявлений на один земельный участок, такой земельный участок будет пре-
доставлен в аренду на торгах, о порядке проведения и условиях участия в кото-рых бу-
дет сообщено дополнительно.
Обращаться по адресу: Ставропольский край, Нефтекумский район, г. Нефте-

кумск, пл. Ленина, 1 отдел имущественных и земельных отношений администра-
ции Нефтекумского муниципального района Ставропольского края, кабинет 3-а, 
т.(86558) 4-50-54, 4-50-83. Прием заявлений в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов



10 декабря 2011 годаВести Нефтекумья 7

                                             Вторник 13 декабря Среда 14 декабря Четверг 15 декабря Суббота 17 декабря Воскресенье  18 декабря

Tv
С  12 д е к а б р я  п о  18 д е к а б р я

Понедельник  12 декабря Пятница 16 декабря
05.00 Новости
05.05  «Доброе утро» 
09.00 Новости
09.20 «Контрольная 
закупка» 
09.50 «Жить здо-

рово!» 
10.55 «Модный приговор» 
12.00, 15.00 Новости (с суб-
титрами) 
12.20 «АГЕНТНАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» 
13.20 «Участковый детектив» 
14.00 Другие новости 
14.20 «Понять. Простить» 
15.25 «Хочу знать» 
15.55 ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО
16.55 Свобода и справедливость
18.00 Вечерние новости 
18.50 «Давай поженимся!» 
19.55 «Пусть говорят» 
21.00 «Время»
21.30 «ЖИЗНЬ И ПРИКЛЮ-
ЧЕНИЯ МИШКИ ЯПОНЧИКА»
22.30 «Судьба на выбор»
23.30 «Познер» 
00.30 Ночные новости 
00.40 «Форс-мажоры» 
01.30, 03.05 «РЕКЛАМА ДЛЯ 
ГЕНИЯ» Х/ф

05.00 «Утро 
России» 

05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 
«Местное время. Вести. Став-
ропольский край»
09.05 «С новым домом!»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30 «Местное 
время. Вести. СК»
11.50 КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 Вести. Дежурная часть
15.05 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ»
17.55 «ЗДРАВСТВУЙ, МАМА!
18.55 «Прямой эфир»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 УТОМЛЁННЫЕ СОЛНЦЕМ-2
22.45 «СССР. Крушение»
23.50 «ИСАЕВ»
00.50 «Вести + СК
01.10 «Профилактика»

05.55 «НТВ 
утром»
08.30 «МОРСКИЕ 

ДЬЯВОЛЫ»
09.30 «Обзор. ЧП»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Се-
годня»
10.20 «Обзор. ЧП»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.25 «Судебный детектив»
14.40 «Анастасия»
15.30, 18.30 «Обзор. ЧП»
16.25 Прокурорская проверка»
17.40 Говорим и показываем
19.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
21.25 «ДИКИЙ-2»
23.15 «Сегодня. Итоги»
23.35 «Честный понедельник»
00.25 «Школа злословия»
01.10 «Главная дорога»
01.45 «В зоне особого риска»

06.00 «Сейчас»
06.10 «Стратегия 
прорыва»
06.25 «Календарь 
природы. Зима»

06.55 «Место происшествия»
07.00 «Лот»
08.00 «Утро на «5»
09.25 Криминальные хроники
10.00, 12.00, 15.30, 18.30, 
22.00 «Сейчас»
10.30, 12.30 «ТЕРРОРИСТКА 
ИВАНОВА»
15.00 «Место происшествия»
16.00 «Открытая студия»
18.00 «Место происшествия»
19.00 Петербургское телевидение
20.00 «СЛЕД. БИТА КАРТА»
20.50 «СЛЕД. ПАНАЦЕЯ»
21.35 «Место происшествия»
22.25 «Момент истины»
23.25 «КАИН XVIII» Х/ф
01.10 «88 МИНУТ» Х/ф

06.00, 10.00, 12.00Но-
вости 
06.10 ОТРЯД ОСОБО-
ГО НАЗНАЧЕНИЯ Х/ф
07.50 Армейский магазин

08.25 Дисней-клуб
09.15 «Здоровье»
10.15 «Пока все дама»
11.00 «В.Соломин. Между 
Ватсоном и «Зимней вишней»
12.15 «Фазенда»
12.50 «Специальное задание»
14.00 Кубок 1 канала по хоккею. 
Сборная России - сборная Че-
хии. В перерыве - Новости
16.10 «Ералаш»
16.40 СТАРИКИ-РАЗБОЙНИКИ 
18.20 «Ю.Никулин. Признание 
в любви»
19.25 Юрию Никулину - 90! 
Юбилейный вечер»
21.00 «Время»
22.00 «Большая разница»
23.05 «Красная звезда»

05.40 «ТАЙНА 
«ЧЕРНЫХ 

ДРОЗДОВ» Х/ф
07.20 «Вся Россия»
07.30 «Сам себе режиссер»
08.20 «Смехопанорама»
08.50 «Утренняя почта»
09.30 «Сто к одному»
10.20 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край
11.00, 14.00 «Вести»
11.10 «С новым домом!»
11.25 «Обменяли хулигана на 
Луиса Корвалана...»
12.20 ПЯТАЯ ГРУППА КРОВИ
14.20 Местное время. Вести. СК
14.30 ПЯТАЯ ГРУППА КРОВИ
16.00 Смеяться разрешается»
18.05 Стиляги-шоу с М.Галкиным
20.00 «Вести недели»
21.05 «ОДНАЖДЫ В НОВЫЙ 
ГОД» Х/ф
23.05 Спец. корреспондент

05.00 «АЭРОПОРТ»
07.00 «В поисках 
Франции».
08.00, 10.00, 13.00, 

16.00 Сегодня
08.15 «Русское лото»
08.45 «Их нравы»
09.25 «Едим дома»
10.20 «Первая передача»
10.55 «Развод по-русски»
12.00 «Дачный ответ»
13.20 ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ-4
15.10 «Своя игра»
16.20 «Следствие вели...»
17.20 И снова здравствуйте!
18.20 «Обзор. ЧП
19.00 «Сегодня
20.00 Чистосердечное признание
20.50 Центральное телевидение
21.55 «Тайный шоу-бизнес»
22.55 «НТВшники»
00.00 «ОБИТЕЛЬ» Х/ф

06.00 «Мальчик, ко-
торому предстояло 
стать королем»
07.00 «Лот»
08.00 «Внимание, 

люди!»
10.00 «Сейчас»
10.10 «Истории из будущего»
11.00 «Самые загадочные 
места мира»
11.30 «В нашу гавань заходи-
ли корабли...»
12.25 «Воскресный концерт. 
Кристина Орбакайте»
13.25 «ДЕТЕКТИВЫ»
17.30 Место происшествия
18.30 «Главное»
19.30 «КОЛЕЧКО С БИРЮЗОЙ»
22.55 «ИМПЕРАТОР ПОД 
ВЛИЯНИЕМ ЖЕНЩИН»

05.00 Новости
05.05  «Доброе утро» 
09.00 Новости
09.20 «Контрольная 
закупка»
09.50 «Жить здоро-

во!»
10.55 «Модный приговор»
12.00, 15.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Участковый детектив»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.25 «Хочу знать»
15.55 ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО
16.55 Свобода и справедливость
18.00 Вечерние новости
18.50 «Давай поженимся!»
19.55 «Пусть говорят»
21.00 «Время»
21.30 «ЖИЗНЬ И ПРИКЛЮЧЕ-
НИЯ МИШКИ ЯПОНЧИКА»
22.30 «Владимир Высоцкий. «Так 
оставьте ненужные споры...»
23.30 Ночные новости
23.55 «На ночь глядя»
00.50 «Terra Nova»
01.40, 03.05 «В ТЫЛУ ВРАГА: 
КОЛУМБИЯ» Х/ф

05.00 «Утро 
России»

05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 
«Местное время. Вести. Став-
ропольский
09.05 «С новым домом!»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30 «Местное 
время. Вести, СК
11.50 КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 Вести. Дежурная часть
15.05 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ.»
17.55 «ЗДРАВСТВУЙ, МАМА!
18.55 «Прямой эфир»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести»
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «УТОМЛЁННЫЕ СОЛН-
ЦЕМ-2»
22.45 «СССР. Крушение»
23.55 «ИСАЕВ»
00.50 «Вести + СК
01.10 «Профилактика»

05.55 «НТВ утром»
08.30 «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ»
09.30 «Обзор. ЧП»

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Се-
годня»
10.20 «Внимание: розыск!»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.25 «Судебный детектив»
14.40 «Анастасия»
15.30, 18.30 «Обзор. ЧП»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
21.25 «ДИКИЙ-2»
23.15 «Сегодня. Итоги»
23.35 «ГРУ. Тайны военной 
разведки»
00.30 «Внимание: розыск!»
01.10 «Таинственная Россия: 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ. Проклятие шаманов?»
02.05 «Кулинарный поединок 
с Оскаром Кучерой»
03.05 «СТАВКА НА ЖИЗНЬ»
04.55 «СЫЩИКИ»

06.00 «Сейчас»
06.10 «Стратегия 
прорыва»
06.25 «Календарь 
природы. Зима»

06.55 «Место происшествия»
07.00 «Лот»
08.00 «Утро на «5»
09.25 Криминальные хроники»
10.00, 12.00, 15.30, 18.30, 
22.00 «Сейчас»
10.30, 12.30 «ТЕРРОРИСТКА 
ИВАНОВА»
15.00, 18.00 Место происшествия
16.00 «Открытая студия»
19.00 Петербургское телевидение
20.00 «СЛЕД. РИКОШЕТ»
20.50 «СЛЕД. СОБАЧЬЯ 
СМЕРТЬ»
21.35 «Место происшествия»
22.» «ОДИНОКИМ ПРЕДО-
СТАВЛЯЕТСЯ ОБЩЕЖИ-
ТИЕ» Х/ф
00.05 МАЛЕНЬКАЯ ВЕРА Х/ф

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Контрольная 
закупка»
09.50 «Жить здорово!»

10.55 «Модный приговор»
12.00, 15.00 Новости
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Участковый детектив»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.25 «Хочу знать»
15.55 ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО
16.55 Свобода и справедливость
18.00 Вечерние новости
18.50 «Давай поженимся!»
19.55 «Пусть говорят»
21.00 «Время»
21.30 «ЖИЗНЬ И ПРИКЛЮЧЕ-
НИЯ МИШКИ ЯПОНЧИКА»
22.30 «Ноль калорий»
23.30 Ночные новости
23.55 «Убийство»
01.00 ВОЗВРАЩЕНИЕ УНИ-
ВЕРСАЛЬНОГО СОЛДАТА Х/ф

05.00 «Утро 
России»

05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 
«Местное время. Вести. Став-
ропольский край»
09.05 «С новым домом!»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30 «Местное 
время. Вести. СК
11.50 КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 «Вести. Дежурная часть
15.05 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ. »
17.55 «ЗДРАВСТВУЙ, МАМА!
18.55 «Прямой эфир»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
20.50 Спокойной ночи, малыши
21.00 «УТОМЛЁННЫЕ СОЛН-
ЦЕМ-2»
21.55 «СССР. Крушение»
00.05 «ИСАЕВ»
01.05 «Вести + СК»
01.25 «Профилактика»

05.55 «НТВ утром»
08.30 «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ»
09.30 «Обзор. ЧП»

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Се-
годня»
10.20 «В зоне особого риска»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.25 «Судебный детектив»
14.40 «Анастасия»
15.30, 18.30 «Обзор. ЧП»
16.25 Прокурорская проверка   
17.40 Говорим и показываем»
19.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
21.25 «ДИКИЙ-2»
23.30 «Сегодня. Итоги»
23.50 «футбол. Лига Европы 
УЕФА. «Андерлехт» (Бельгия) 
- «Локомотив» (Россия). 
02.00 «Лига чемпионов УЕФА

06.00 «Сейчас»
06.10 «Стратегия 
прорыва»
06.25 «Календарь 
природы. Зима»

06.55 «Место происшествий»
07.00 «Лот»
08.00 «Утро на «5»
09.25 Криминальные хроники
10.00, 12.00, 15.30, 18.30, 
22.00 «Сейчас»
10.30, 12.30 «ЖУРОВ»
15.00 «Место происшествия»
16.00 «Открытая студия»
18.00 «Место происшествия»
19.00 Петербургское телевидение
20.00 «СЛЕД. ЦЕНА ОБИДЫ»
20.50 «СЛЕД. 8 ГЕРЦ»
21.35 «Место происшествия»
22.25 «РОДНЯ» Х/ф
00.20 КРАСНАЯ ПЛОЩАДЬ» Х/ф

05.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.00 Новости
09.20 «Контрольная 
закупка»
09.50 «Жить здорово!»

10.55 «Модный приговор»
12.00, 15.00 Новости
12.20 «АГЕНТНАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Участковый детектив»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.25 «Хочу знать»
15.55 ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО
16.55 Свобода и справедливость
18.00 Вечерние новости
18.50 «Давай поженимся!»
19.55 «Пусть говорят»
21.00 «Время»
21.30 .ЖИЗНЬ И ПРИКЛЮЧЕ-
НИЯ МИШКИ ЯПОНЧИКА»
22.30 «Человек и закон»
23.35 Кубок Первого канала 
по хоккею. Сборная России - 
сборная Финляндии. В пере-
рыве - Ночные новости
01.40, 03.05 «МЕСТЬ» Х/ф
03.00 Новости
04.05 «Участковый детектив»

05.00 «Утро 
России»

05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 
«Местное время. Вести. Став-
ропольский край»
09.05 «С новым домом!»
10.00 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00 «Вести»
11.30, 14.30, 16.30 «Местное 
время. Вести. СК
11.50 КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 Вести. Дежурная часть»
15.05 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ.»
17.55 «ЗДРАВСТВУЙ, МАМА!
18.55 «Прямой эфир»
20.00 «Вести»
20.30 «Местное время. Вести. 
Ставропольский край»
20.50 Спокойной ночи, малыши
21.00 ЗАГАДКА ДЛЯ ВЕРЫ» Х/ф
23.50 «ИСАЕВ»
00.50 «Вести + СК
01.10 «Профилактика»

05.55 «НТВ утром»
08.30 «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ»
09.30 «Обзор. ЧП

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Се-
годня»
10.20 «Медицинские тайны»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.25 «Судебный детектив»
14.40 «Анастасия»
15.30, 18.30 «Обзор. ЧП»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем»
19.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
21.25 «ДИКИЙ-2»
23.15 «Сегодня. Итога»
23.35 «Женский взгляд»
00.20 «Всегда впереди. Ка-
занский (Приволжский) феде-
ральный унивеситет»
01.20 «Дачный ответ»

06.00 «Сейчас»
06.10 «Стратегия 
прорыва»
06.25 «Календарь 
природы. Зима»

06.55 «Место происшествия»
07.00 «Лот»
08.00 «Утро на «5»
09.25 Криминальные хроники
10.00, 12.00, 15.30, 18.30, 
22.00 «Сейчас»
10.30, 12.30 «МАЛЕНЬКАЯ 
ВЕРА» Х/ф
13.20 «ОДИНОКИМ ПРЕДО-
СТАВЛЯЕТСЯ ОБЩЕЖИ-
ТИЕ» Х/ф
15.00 «Место происшествия»
16.00 «Открытая студия»     
18.00 «Место происшествия»
19.00 Петербургское телевидение
20.00 ПРИНЦИП МАТРЕШКИ
20.50 СЛЕД. ТЯЖЕЛЫЙ ДЕНЬ
21.35 «Место происшествия»
22.25 ДЕЛО РУМЯНЦЕВА» Х/ф
00.25 «ОГЛЯНИСЬ» Х/ф

05.00, 09.00, 12.00, 
15.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Контрольная 
закупка»

09.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Участковый детектив»
14.00 Другие новости
14.20 «Понять. Простить»
15.25 «Республика Казахстан. 
Куда приводят мечты»
15.55 ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО
16.55 «Жди меня»
18.00 Вечерние новости
18.50 «Поле чудес»
19.55 «Пусть говорят»
21.00 «Время»
21.30 Государственному 
Кремлевскому дворцу - 50 
лет! Юбилейный концерт
23.35 «ДНЕВНИК БРИДЖИТ 
ДЖОНС» Х/ф
01.20 ПРИНЦ ПРИЛИВОВ Х/ф

05.00 «Утро Рос-
сии»

05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 
«Местное время. Вести. Став-
ропольский край»
09.05 «Мусульмане»
09.15 «С новым домом!»
10.10 «О самом главном»
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 14.30, 20.30 «Местное 
время. Вести. СК
11.50 КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ
13.00 «Мой серебряный шар. 
Анастасий Вертинская»
14.50 Вести. Дежурная часть»
15.05 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
16.30 «Местное время. Вести. 
Северный Кавказ»
16.50 «ЕФРОСИНЬЯ»
17.55 «ЗДРАВСТВУЙ, МАМА!
18.55 «Прямой эфир»
20.50 Спокойной ночи, малыши
21.00 «Кривое зеркало»
23.05 МУЖСКАЯ ИНТУИЦИЯ»
01.15 «МОЙ СЫН, ЧТО ТЫ 
НАДЕЛАЛ?» Х/ф

05.55 «НТВ утром»
08.30 «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ»

09.30 «Обзор. ЧП
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
«Сегодня»
10.20 «Спасатели»
10.55 «До суда»
12.00 «Суд присяжных»
13.25 «Суд присяжных. Окон-
чательный вердикт»
14.40 «Анастасия»
15.30, 18.30 Обзор. ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
21.30 История всероссийского 
обмана. Народная медицина»
23.15 «20 лет. История о 
будущем»

06.00, 10.00, 
12.00, 15.30, 18.30 
«Сейчас»
06.10 «Момент 
истины»

07.00 «Лот»
08.00 «Утро на «5»
09.25 Криминальные хроники
10.30, 12.30 «РОДНЯ» Х/ф
12.55 ДЕЛО РУМЯНЦЕВА Х/ф
15.00 «Место происшествия»
16.00 «Открытая студия»
18.00 «Место происшествия»
19.00 Петербургское 
телевидение
20.00 «СЛЕД. ВАЖНЕЙ-
ШЕЕ ИЗ ИСКУССТВ»
20.50 СЛЕД. ЛЮБИТ - НЕ 
ЛЮБИТ
21.35 «СЛЕД. СОСЕДИ»
22.25 «ЖУРОВ»
02.10 «ОГЛЯНИСЬ» 

06.00, 10.00, 12.00 Но-
вости
06.10 «АЛИ-БАБА И 
СОРОК РАЗБОЙНИ-
КОВ» Х/ф

07.20 Играй, гармонь любимая!
08.10 Дисней-клуб
09.00 «Умницы и умники»
09.45 «Слово пастыря»
10.15 «Смак»
10.55 В.Высоцкий «Так 
оставьте ненужные споры...»
12.20 «СУЕТА СУЕТ» Х/ф
14.00 Кубок 1 канала по хок-
кею. Сборная России - сборная 
Швеции. В перерыве - Новости
16.10 Все хиты «Юмор FM» 
18.00 Вечерние новости
18.20 Кто хочет стать миллионером?
19.25 «Болеро»
21.00 «Время»
21.15 «ДВА ДНЯ» Х/ф
22.55 Прожекторперисхилтон
23.30 «Что? Где? Когда?»

05.00 «ВРЕМЯ 
РАДОСТИ» Х/ф

06.35 «Сельское утро»
07.05 «Диалоги о животных»
08.00, 11.00, 14.00 «Вести»
08.10, 11.10, 14.20 «Местное 
время. Вести. СК
08.20 «Военная программа»
08.50 «Субботник»
09.30 «Городок»
10.05 «Национальный инте-
рес. Ставропольский край»
11.20 Вести. Дежурная часть»
11.55 «Честный детектив»
12.25, 14.30 ПЯТАЯ ГРУППА КРОВИ
16.55 «Новая волна-2011»
18.55 Шоу «Десять миллионов»
20.00 «Вести в субботу»
20.45 «В ПОЛДЕНЬ НА ПРИ-
СТАНИ» Х/ф
00.35 «Девчата»

05.35 «АЭРО-
ПОРТ»
07.25 «Смотр»

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 «Сегодня»
08.20 «Золотой ключ»
08.45 «Академия красоты с 
Ляйсан Утяшевой»
09.20 «Готовим с А.Зиминым»
10.20 «Главная дорога»
10.55 «Кулинарный поединок 
с Оскаром Кучерой»
12.00 «Квартирный вопрос»
13.20 «ДОРОЖНЫЙ ПА-
ТРУЛЬ-4»
15.10 «Своя игра»
16.20 Таинственная Россия: 
Иркутск и Улан-Удэ 
17.20 «Очная ставка»
18.20 «Обзор. ЧП»
19.25 Профессия - репортер
19.55 Программа максимум
21.00 «Русские сенсации»
21.55 «Ты не поверишь!»
22.55 «Последнее слово»
00.00 «ОТСТАВНИК -2» Х/ф

06.00 Мультфиль-
мы
07.00 «Лот»
08.00 Мультфиль-
мы

08.35 «ВОЛШЕБНАЯ ЛАМПА 
АЛАДДИНА» Х/ф 
10.00, 18.30 «Сейчас»
10.10 «СЛЕД»
19.00 «Правда жизни»
19.30 «ДОСТАВИТЬ ЛЮБОЙ 
ЦЕНОЙ»
22.55 «ИМПЕРИЯ. АВГУСТ, 
ПЕРВЫЙ ИМПЕРАТОР» Х/ф 

Изготовит и установит 
металлопластиковые окна и двери 
из немецкого профиля BAULINE! 

Цены от завода изготовителя
Тел.: 8 961 474 32 99; 8 962 011 68 93

Спешите подписаться на вашу любимую еженедельную газету «Вести 
Нефтекумья» на первое полугодие 2012 года, до завершения подпис-
ной кампании осталось несколько дней. Подписавшиеся, участвуют в 
лотерее. Копии квитанций ждем в редакции по адресу г.Нефтекумск 
ул.Ленина, 56 Центр внешкольной работы, 3 этаж. Телефон: 4-31-67

СТРОЙМАТЕРИАЛЫ. 
ДОСТАВКА

 И РАЗГРУЗКА
Кирпич силикатный, 
ракушечник, песок, 

цемент, шифер, оцинко-
ванное  железо; коньки 
и желоба, отсев, ще-

бень, гравий.
Телефон: 

8(865543) 2-23-43; 
8-905-462-28-74

 

гарантия качества-7 лет!



Дорогую нашу учительницу
И р и н у  И ва н о в н у 

М а р к и н у
С юбилеем!

Вас с днем рожденья
                 поздравляем!
И нам так хочется 
                         сказать:
Ваш труд святой 
              мы уважаем,
И будем 
        искренне желать
Вам счастья,  

                                       радости, Учитель!
Пусть Ваши сбудутся мечты.
Вы - педагог и душ строитель,
Желаем светлой Вам судьбы!
Улыбок, радости, веселья,
Вокруг - любви и красоты!

Ученики и родители 1 «Б» класса 
МОУ СОШ №2

10 декабря 2011 года8

     Ра с с р о ч к а . 
При себе иметь паспорт. Первый взнос от 500 рублей.

Тел:  8-962-411-75-60

Представляет выставку–ярмарку 
женской    кожаной   обуви

торговая марка 

19 декабря в с. Левокумское
(в Доме культуры)

20 декабря в г. Нефтекумске
(в ДК «Нефтяник»)

Шеф редактор
Л. И. Киселев

Отпечатано в ОАО «Шпаковская 
типография» 356240, Ставропольский край, 

Шпаковский район, 
г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

Заказ 3435  Тираж 1871

г.Хасавюрт, 
рынок. 

Каждую субботу.
Запись по телефону:

8 903 413 32 44

Заказ
 микроавтобуса
 по краю, РФ, СНГ

Тел.: 8 928 810 60 98

Ломбард

Тел.: 8 928 63 57 555 
8 988 297 10 77
8(86558) 4-57-69

Адрес: г.Нефтекумск, 
пр.Нефтяников, 6

Ювелирный магазин

В преддверии 
новогодних праздников 

«Вита» предлагает:
- Подарочные сертификаты
      - Дисконтные карты
          - Кредит

Мы рады Вас видеть каждый день 
с 8.00 до 15.00 по адресу: г. Нефтекумск, 
ул. Дзержинского, рынок №1, магазин «Вита»

Инновационное экономичное отопление
ГАЗ для отопления больше не нужен

Система потолочных электрических обогревателей, 
применяемая на любых объектах в качестве основного 
отопления( медицинские учреждения, дачи, коттеджи. 

Жилые дома, музеи, учебные заведения, детские сады, 
административные здания, промышленные цеха и 

многое другое.), а так же электрические теплые полы.
Адрес. г.Буденновск ул.Тампонажная, 5 

тел 8(86559)3-13-96, 8-928-324-43-39

   новый
 Детский 
   магазин

    - игрушки
   - книги
  - одежда
 - обувь  российских 
производителей «Котофей», «Топ-топ»

Каждому покупателю - подарки!
Наш адрес: 1 мкр., д. 11 (напротив Центрального банка)
Мы работаем с 9.00 до 19.00, без перерыва и выходных

Транспортная 24 , магазин «Мираж» за «ЭМЭСК»Наш адрес:

Магазин «Мир света»

Мы работаем с 9.00 до 18.00 без перерыва и выходных! 

Оформление
 кредита 
на месте 

за 20 минут!
Телефон: 8 903 417 73 44

Компания

Жалюзи вертикальные
и горизонтальные

продажа, установка 
от 2000 руб.

Адрес: г. Нефтекумск, 
ул. Шоссейная, 15 

(«Нефтекумскрайгаз»)
тел.: 4-33-82, 8 962 405 22 70

ул. Ленина, 25, тел.: 8 962 435 49 96, 
8 928 311 72 26, 2-22-10.

Продается Форд фокус С-МАХ 
2005г/в, черный метал. 2 литра, 
145 л/с МКПП, немецкая сборка 
под заказ, полная комплектация, 

торг. Тел.: 8 928 371 97 08

Уважаемые жители города Нефтекумска, 
Нефтекумского и Левокумского районов!
С 27 декабря 2011 года открытие стоматологического кабине-

та филиала клиники ООО «ЛуВр» г. Ессентуки. 
Оказываемые виды помощи:
- Имплантация (с последующим изготовлением ортопеди-

ческих конструкций);
- Пластика преддверия полости рта, тяжей и уздечек, пересад-

ка свободного десневого или соединительнотканного лоскута;
- Синус - лифтинг (открытый и мягкий) с последующей им-

плантацией;
- Костная пластика (увеличение ширины, 
высоты альвеолярного гребня);
- Закрытый, открытый кюретаж;
- Закрытие рецессии корня.
Стоимость консультации от 300 до 500 руб.
27 декабря 2011 года консультация 
                      бесплатно!!!
Время приема: с 10-00 до 18-00.
Предварительная запись на консультацию
 по телефонам: г. Нефтекумск 4-40-57
г. Ессентуки 8(87934) 6-18-04 сот. 89187757441,
 89286399648. Адрес: ул.Транспортная, 22, 
детская поликлиника, стоматологический кабинет

Запчасти для вашей иномарки
по доступным ценам!

- в наличии
- под заказ

Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул. Ленина 25 
(р-он больницы) тел.: 8(86558)4-31-83,

 +7962 018 48 91, +7928 327 66 73

Суббота: пасмурно, 
небольшой дождь, -2, +4;

Воскресенье:облачно, -4, +4.

В новогоднем номере «Вестей», 
который выйдет 31 декабря, объявления, 
поздравления, иная платная информация, 
реклама - принимаются со скидкой 25%,

а поздравление одной строчкой - бесплатно!

Например: «Любимые, все звезды на 
вечернем небе - для Вас! 

Ваш Леонтий»
Телефон для справок: 4-37-46

- Папа, а что такое зима?
- Посмотри в морозиль-

нике.
              *   *   *
Телефонный опрос, про-

веденный на утро после 
31 декабря, дал следую-
щие результаты: 2 про-
цента опрошенных от-
ветили «да»; 3 процента 
- «алло»; остальные 95 
процентов затруднились 
ответить.

Продается 4х-комнатная квартира в 3 мкр., д. 3 на 2 эта-
же. Общ.пл. 81,3 кв.м., балкон, 2 лоджии, дом панельный. 

Тел.: 8 906 471 24 42


	1
	2 пол
	3 п
	4
	5
	6
	7
	8

